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Mennesker, der bor på 
gaden, har også ret til hjælp

Nyt krisecenter mærker 
stor efterspørgsel

Voldsforebyggelsesforløb 
har gavnet medarbejderne

BUDSTIKKEN
Juni 2017  /  41. ÅRGANG  /  NR. 2

GR
AF

IS
K 

OP
SÆ

TN
IN

G:
 B

EN
TE

 S
KO

V 
SC

H
LE

DE
RM

AN
N



BUDSTIKKEN 2  / 20172

KFUKs Sociale Arbejde er kendt for den 
omsorg og ordentlighed, vi møder vores 
brugere med – i Rederne, på Lindevangen 
og Lærkehøj og på Kontaktcentret. Den 
ordentlighed er selve organisationens 
dna, og den ordentlighed er som en un-
derliggende motor, der driver vores arbej-
de fremad. Sådan har det altid været, lige 
siden nogle handlekraftige damer i 1947 
besluttede sig for at åbne Kiosk H på Ho-
vedbanegården for at sikre, at unge piger 
fra provinsen ikke havnede i uføre, når de 
kom ind med firetoget til København.
Men der er også en vildskab, en trang til at 

gøre oprør mod etablerede autoriteter og 
tale de svages sag, lige op i ansigtet på 
dem, der bestemmer. Den del af KFUKs So-
ciale Arbejdes dna er bedst og stærkest re-
præsenteret ved Fanny Truels Jensen, som 
var formand for organisationen fra 1974 til 
1995. Fanny var pioner, ikke bange for at 
gå nye veje, og hun bekymrede sig ikke om, 
hvorvidt de knopskydninger, de forskellige 
engagementer kastede af sig, nu også 
passede ind i det allerede eksisterende. 
Sådan er KFUKs Sociale Arbejde stadig. Og 
det er en af vores store styrker.

I det følgende vil jeg lave et par punkt-
nedslag i noget af det, der har fyldt i 2016 
og første halvdel af 2017. Der er meget 
andet, jeg kunne nævne, men så ville den-
ne beretning blive uendelig lang. Jeg vil 
starte med noget af det, der personligt 
står mit hjerte nær, nemlig KFUKs Sociale 
Arbejdes ungdomsarbejde, der handler 
om forebyggelse. I virkeligheden en mo-
derne udgave af Kiosk H, kunne man sige.

GRÅZONER OG FOREBYGGELSE
Det forebyggende arbejde og ungdomsar-
bejde er højt prioriteret i KFUKs Sociale 

Landsformandens beretning

Af Lisbeth Trinskjær, formand for KFUKs Sociale Arbejdes bestyrelse

Arbejde. I 2016 lancerede vi som en del af 
det forebyggelsesprojekt, som RedenUng 
også er en del af, undervisningsmaterialet 
Gråzoner, der retter sig mod gymnasier, 
andre ungdomsuddannelser og Folkesko-
lens ældste klasser. Materialet skal få de 
unge til selv at reflektere over seksuelle 
gråzoner og ikke mindst egne og andres 
grænser. De unge skal have viden om sek-
suelle grænser lige fra digital sexmobning 
til gråzoneprostitution og prostitution, så 
de har mulighed for at træffe et informe-
ret valg, både som potentielle mobbere, 
sælgere og købere af seksuelle ydelser.

Samtidig er der et særligt forløb, som er 
målrettet konfirmandundervisningen, og 
som er blevet taget godt imod af landets 
præster, som bruger forløbet som afsæt 
til en snak med de unge om, hvordan man 
skal opføre sig over for hinanden, og hvor 
vigtigt det er, at man respekterer hinan-
dens grænser.

Gråzoner var også temaet ved vores del-
tagelse i sidste års Folkemøde, hvor kam-
pagnen #detstoppervedmig kastede en 
del opmærksomhed af sig. Med hjælp fra 
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en bornholmsk gymnasieklasse havde vi 
hængt 120 plakater op i lygtepælene i og 
omkring Allinge, alle med budskaber og 
tegninger, der tematiserede digital mob-
ning og deling af billeder på nettet. Folke-
mødesekretariatet var imidlertid ikke be-
gejstrede for plakaterne, og vi måtte ud 
med tang og saks og pille dem ned fra 
lygtepælene igen. Men budskabet gik rent 
ind – mange Folkemødedeltagere, heri-
blandt politikere og pressefolk, havde nå-
et at lægge mærke til plakaterne og gav 
udtryk for, at de syntes det var ærgerligt, 
at de skulle pilles ned. Flere kom hen og 
ville fotograferes med en plakat om hal-
sen, og kampagnen fik på den måde et nyt 
liv på de sociale medier. Der var også stu-
vende fuldt til KFUKs Sociale Arbejdes de-
batarrangement, der handlede om digital 
mobning, og hvor blandt andre debattø-
ren Emma Holten deltog sammen med 
formanden for Gymnasielærerforeningen 
og 2.B fra Campus Bornholm. 

Men der er ingen tvivl om, at der er mange 
unge, der har svært ved at navigere i en 
verden, hvor ens tilstedeværelse på so-
ciale medier hele tiden ligger som en tik-
kende bombe under det sociale liv, der og-
så udspiller sig, når man ikke er på nettet. 
Nye datingtjenester som Sugardaters.dk 
og Tinder gør, at unges eksperimenteren 
med deres seksualitet bliver en anden, 
end den vi kendte fra os selv og tiden før 
den digitale revolution. Når man er ung og 
usikker og måske af den ene eller anden 
grund sårbar, kan man let komme galt af 
sted i en verden, hvor det, der opleves 
som den totale ydmygelse, måske kun er 
et klik eller to væk.

Vi mener, at viden om prostitution, gråzo-
neprostitution og refleksion over egne 
grænser bør være en integreret del af 
seksualundervisningen i skolens ældste 
klasser. Det handler om at skabe større 
viden hos de unge, men også at lære dem 
at respektere egne og andres grænser og 
dermed forebygge sexmobning. 

Menneskehandel
Det har optaget os i et stykke tid, at der i 
efteråret 2017 skal forhandles en ny 
handlingsplan til bekæmpelse af menne-
skehandel. Der skal ikke herske tvivl om, 
at Reden International og KFUKs Sociale 
Arbejde ønsker en effektiv bekæmpelse af 
menneskehandel og grov udnyttelse af 
mennesker i international prostitution. Vi 
arbejder for en rettighedsbaseret indsats, 

der giver personer, som er ofre for 
udnyttelse eller menneskehan-
del, bedre muligheder for at 
forlade handelsforhold og 
forfølge mulighederne for 
at skaffe sig et bedre liv.

Vi mener slet ikke, at 
den nuværende dan-
ske indsats mod men-
neskehandel er god 
nok. Alt for få menne-
sker, der reelt er hand-
lede, identificeres i dag 
som ofre for menneske-
handel, og alt for få af de 
mennesker, der vurderes 
handlede, tager imod hjælp 
gennem handlingsplanen til be-
kæmpelse af menneskehandel. Det 
skyldes grundlæggende, at indsatsen ik-
ke tager udgangspunkt i de handlede per-
soners virkelighed. I stedet for et menne-
skeretligt fokus med ofrenes tarv i cen-
trum, er den danske indsats præget af en 
udlændingeretlig tilgang, der først og 
fremmest betragter kvinderne som ud-
lændinge, der hurtigst muligt skal tilbage 
til deres hjemlande.

Vi foreslår i stedet, at man fremadrettet 
har fokus på og styrker følgende: 

Hvordan kan vi nå flere potentielle ofre 
for menneskehandel? 
- Hvis vi skal nå flere, er mere opsøgende 

arbejde på landsplan alfa og omega – 
også derude hvor kragerne vender, og 
de røde lygter lyser op i forfaldne huse 
på landet.

Hvilke indsatser skal der til for at hjælpe 
ofrene? 
- Ofre for menneskehandel skal have lov 

til at være i landet i længere tid end de 
nuværende 30 dage, de skal have mu-
lighed for at tjene penge, mens deres 
sag er under behandling, og de skal ha-
ve frit lejde for at henvende sig til politi 
og skadestue, hvis de har været udsat 
for vold og voldtægt. Erfaringer fra ud-
landet viser, at disse tiltag reelt hjælper 
kvinderne og motiverer dem til at tage 
imod den hjælp, der bliver dem tilbudt. 

Hvordan organiserer vi området bedst 
muligt?
- Hvis vi skal hjælpe ofrene og undgå 

unødigt ressourcespild, skal indsatsen 
gøres permanent i stedet for som nu, 

KFUKs Sociale 
Arbejde er kendt for den 

omsorg og ordentlighed, vi møder 
vores brugere med ... Den ordentlig-
hed er selve organisationens motor, 
der driver arbejdet fremad. Men 
der er også en vildskab, en trang 
til at gøre oprør mod etablerede 

autoriteter og tale de 
svages sag...

hvor handlingsplanen skal genforhand-
les hvert fjerde år. Desuden skal NGO-
erne spille en større rolle i forbindelse 
med hjemsendelser for at sikre, at de 
bliver mere bæredygtige, end tilfældet 
er nu, hvor mange kvinder reelt sendes 
ud for blot at blive handlet igen.

Vi arbejder løbende på at holde tæt kon-
takt til centrale beslutningstagere for at 
sikre, at vores forslag og mangeårige er-
faring på området bliver taget med i be-
tragtning, når den nye handlingsplan skal 
forhandles endeligt på plads. Vi er også 
værter ved en debat om menneskehandel 
ved dette års Folkemøde i Allinge på 
Bornholm. 

NYT KRISECENTER
Det har længe været et ønske for KFUKs 
Sociale arbejde at lave et sted, hvor kvin-
der, der har været udsat for vold, kan 
komme hen med deres børn. Vi har kun-
net følge historierne i medierne om, at der 
er mangel på krisecenterpladser, og at 
voldsramte kvinder har været tvunget til 
at leve videre i voldelige forhold, fordi der 
simpelthen ikke har været krisecenter-
pladser nok.

Med støtte fra Det Obelske Familiefond 
slog KFUKs Sociale Arbejde i december 
2016 dørene op til vores nye krisecenter, 
og interessen har været stor. Allerede i 
april var der en belægningsprocent på 94 
procent, og krisecentret modtager næ-
sten dagligt nye henvendelser.
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Krisecentret har 12 pladser, og da kvin-
derne har mulighed for at have deres børn 
boende hos sig, er det ikke muligt at tage 
imod kvinder, der er aktive misbrugere el-
ler har svære psykiske problemstillinger. 

Krisecentret modtager både unge, som er 
i et voldeligt forhold og familier med børn. 
I øjeblikket er der cirka 40 procent, der har 
børn med, og resten er unge kvinder uden 
børn. Begge grupper er lige vigtige at ar-
bejde med for at få brudt det voldsmøn-
ster, som de har været, eller er en del af.

KFUKs Sociale Arbejdes Krisecenter har 
en særlig viden om prostitutionsrelateret 
vold, men tilbuddet er målrettet alle kvin-
der, som har været udsat for vold, og har 
akut brug for sikkerhed, restitution og 
hjælp til at komme trygt videre i livet.

VOLDSFOREBYGGELSE
Det er et sørgeligt faktum, at det er blevet 
farligere at være medarbejder på et tilbud 
for socialt udsatte mennesker. Ikke fordi 
vores brugere vil os det ondt, men fordi de 
ofte har så store problemer at slås med, 
at temperamentet ind imellem koger over 
– eller fordi de er syge og burde være un-
der psykiatrisk omsorg i stedet for hos os. 

Det er ikke en ny problematik, og der har i 
flere år været fokus på, hvordan man 
forebygger, at farlige situationer kan op-
stå. Men Lindevangen og Lærkehøj var de 
første hos os, der systematisk begyndte 
at holde kurser i forebyggelse af vold og 
truende situationer, og det har givet en 
større tryghed hos medarbejderne. Siden-
hen har Rederne fulgt trop, og efterhån-
den har alle vores væresteder gennemført 
forløb omkring forebyggelse af vold.

Men i KFUKs Sociale Arbejde VIL vi gerne 
kunne byde alle velkomne, også dem, der 
bliver afvist andre steder. Og netop derfor 
var vi nødt til at tage skridt til at sikre, at 
det fortsat kan være trygt at gå på arbej-
de som ansat hos os. Vi vil gerne rumme 
alle mennesker, men ikke al adfærd kan 
rummes. Derfor er vi også fortsat nødt til 
indimellem at sige til en bruger, at han el-
ler hun må gå et andet sted hen, hvis den 
pågældendes adfærd opleves som truen-
de eller voldsomt krænkende. Men det er 
vigtigt for os at sige til den pågældende, 
at det ikke er vedkommende som person, 
der afvises. Det er adfærden, der ikke kan 
rummes.

EXIT TILBUD BØR VÆRE FOR ALLE
Kommunerne i København, Aarhus, Oden-
se og Aalborg har gennem projektet Exit-

Prostitution afprøvet den såkaldte CTI-
metode for at få mennesker ud af pro-
stitution. Metoden skal efter afprøvning 
i princippet udbredes til hele landet. Det 
er desværre vores indtryk, at der – må-

ske med undtagelse af Aalborg – ikke er 
sket en forankring i projektkommunerne 
eller en udbredelse til andre kommuner.

Der bør være tilbud til at komme ud af 
prostitution for alle borgere, uagtet hvil-
ken bopælskommune man befinder sig i. 
Ikke alle kommuner kan og skal kunne løf-
te opgaven, men de skal kunne henvise til 
et relevant tilbud, hvis en borger efter-
spørger hjælp til at forlade prostitution. 
KFUKs Sociale Arbejde går gerne i dialog 
med kommunerne, så vi i fællesskab kan 
løfte opgaven. Naturligvis med respekt 
for, at nogle af vores brugere ønsker at 
forblive anonyme. 

Det er dog vores klare erfaring, at exit-
forløb har størst sandsynlighed for at 
fungere, hvis de tilrettelægges efter indi-
videts specifikke behov og på en måde, så 
de, der er i forløb, har nem og fleksibel ad-
gang til støtte og rådgivning.

Der bør desuden være frit lejde i forhold til 
skattemyndigheder og sociale myndighe-
der, så kvinder, der ønsker at forlade pro-
stitution, ikke risikerer en skattesag eller 
en dom for socialt bedrageri. Der bør også 
være fokus på at hjælpe tidligere prostitu-
erede med at få gældssanering og støtte 
til økonomistyring, da dårlig økonomi el-
lers kan være en årsag til tilbagefald til et 
liv med prostitution.

FÆLLES MEDARBEJDERDAG
Landsbestyrelsens årlige strategiseminar 
blev i år afholdt for 3. gang, men som no-
get nyt blev der i tilknytning til seminaret 
afholdt en temadag for alle medarbejdere 
i KFUKs Sociale Arbejde og de tilknyttede 
institutioner. Emnet for temamødet var 
forebyggelse af vold, trusler og konflikter, 
da dette, som jeg tidligere har været inde 
på, er en problemstilling, der er fælles for 
alle KFUKs Sociale Arbejdes væresteder. 

Baggrunden for dette tiltag var et ønske 
på sidste års strategiseminar om, at der 
årligt afholdes et seminar for alle medar-
bejdere med det formål at lære hinanden 
at kende, forstå identiteten og samarbej-
de om noget fælles tredje (i forhold til 
prostitution og hjemløshed). Derfor var de 
to arrangementer tilrettelagt med et 
overlap i form af et fælles program og en 
fælles middag, således at medarbejderne 
fik mulighed for at netværke med lands- 
og lokalbestyrelsesmedlemmer. I alt del-
tog knap 100 medarbejdere, ledere og be-
styrelsesmedlemmer i medarbejderda-
gen.

Medarbejderdagen var en stor succes, og 
der er ingen tvivl om, at vejen til sammen-
hængskraft i en organisation som KFUKs 
Sociale Arbejde er den følelse af fælles-
skab, der opstår, når 100 mennesker op-
lever, at selvom vi til daglig arbejder med 
forskellige målgrupper og problematikker, 
er der langt mere, der binder os sammen, 
end det modsatte. Derfor er det så vigtigt 
og rigtigt at mødes på tværs. KFUKs So-
ciale Arbejde er til for at sikre, at menne-
sker ved, de har muligheder – også når de 
synes udtømte. Som disse punktnedslag 
har vist, så er vi på mange måder stadig 
pionerer, og vi trives godt med det. Vi er 
glade, når vi kan gøre en forskel for det 
enkelte menneske, når vi kan se et behov 
og kan være med til at skabe en løsning.

Og netop derfor er det så vigtigt, at der 
også er private mennesker, der vælger at 
støtte KFUKs Sociale Arbejde. Det er her 
hos os, at helt almindelige mennesker har 
mulighed for at være med til at præge 
menneskers liv og sætte en dagsorden. 
Uden jer ville alt det her slet ikke være 
muligt. Tak!

KFUKs Sociale
Arbejde er til for at 

sikre, at mennesker ved, 
de har muligheder - 
også når de synes 

udtømte.
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NYT KRISECENTER 
mærker stor efterspørgsel

KFUKs Sociale Arbejdes nye krisecenter 
slog officielt dørene op den 1. december 
2016, men på grund af en større vandska-
de kunne de sidste pladser først tages i 
brug den 1. februar 2017. Det har dog ikke 
hindret krisecentrets fremgang, som i april 
havde en belægningsprocent på 94 procent 
og næsten dagligt modtager nye henven-
delser. Krisecentret er kommet rigtig godt 
fra start, mener krisecentrets daglige leder 
Maibritt Petterson.

”Vi har haft kvinder på krisecenteret, 
stort set fra vi åbnede dørene. De har ta-
get del i opstartsprocessen og er kommet 
med gode råd i forløbet. Flere af kvinder-
ne siger, at der er en god stemning her, og 
at de modtager god hjælp,” fortæller hun 
og uddyber yderligere, at der afholdes et 
ugentligt møde med kvinderne samt en 
ugentlig fællesspisning, hvor de drøfter de 
ting, der fylder i hverdagen.

”Vores erfaringer viser, at det er noget, 
de er glade for. Det giver dem mulighed for 
at netværke og få talt sammen. Nogle af 
kvinderne bruger også hinanden til spar-
ring i forhold til den situation, de står i. Og 
så er almindeligt socialt samvær bare nød-
vendigt og rart – for eksempel at der gri-
nes lidt foran fjernsynet. Det løsner op i en 
svær situation,” siger Maibritt Petterson. 

Voldsramte kvinder uden misbrug
Krisecenteret har 12 pladser, og da kvin-
derne har mulighed for at have deres børn 
boende hos sig, er det ikke muligt at tage 
imod kvinder, der er aktive misbrugere, el-
ler har svære psykiske problemstillinger. 

”Vi modtager både unge, som er i et 
voldeligt forhold og familier med børn. Vi 
har cirka 40 procent, der har børn med, 
resten er unge kvinder uden børn. Begge 

grupper er lige vigtige at arbejde med for 
at få brudt det voldsmønster, som de har 
været, eller er en del af,” fortæller Maibritt 
Petterson.

KFUKs Sociale Arbejdes Krisecenter har 
en særlig viden om prostitutionsrelateret 
vold, men Maibritt Petterson slår fast, at 
tilbuddet er målrettet alle kvinder, som 
har været udsat for vold og har akut brug 
for sikkerhed, restitution og hjælp til at 
komme trygt videre i livet.

”Nu får vi snart det sidste faste perso-
nale på plads, så skal jeg ud og snakke 
med sagsbehandlerne, som jo ofte har 
kontakten til de kvinder, som er udsat for 
prostitutionsrelateret vold eller de her un-
ge kvinder, som befinder sig lige på kan-
ten. I forhold til den ekspertise, som ligger 
i vores organisation, er det selvfølgelig re-
levant at hjælpe kvinder, som har været 
udsat for prostitutionsrelateret vold, men 
det er vigtigt at understrege, at det ikke 
kun er det, vi går efter. Vores overordnede 
fokus er, at vi hjælper alle kvinder, der er 
udsat for vold,” fortæller hun.

Maibritt Petterson er optimistisk i for-
hold til Krisecentrets fremtid og ambitio-
nerne er høje:

”Vi skal være et sted, som skaber en 
forandring i kvindernes liv. Vi skal sørge 
for, at de får hjælp til at komme ud af vol-
den og hjælp til at få startet en selvstæn-
dig tilværelse op, fx studie eller arbejde, 
så de langsomt får bygget et godt liv op 
og opnår en tro på sig selv. Deres selv-
værd har ofte fået et ordentligt knæk. 
Derfor samarbejder vi meget med sags-
behandlerne i forhold til handleplaner, så 
vi arbejder hen imod det samme mål. 
Kvinden skal genfinde en stabil hverdag 
igen,” slutter hun. 

Af Camilla Kallan Larsen

KFUKS SOCIALE ARBEJDES 
KRISECENTER 

• 1. december 2016 åbnede KFUKs So-
ciale Arbejdes Krisecenter med de 
første pladser, og 1. februar 2017 var 
det sidste på plads med ombygnin-
gen efter en større vandskade, og de 
sidste pladser kunne tages i brug.

• Siden Krisecenteret åbnede, har be-
lægningsprocenten samlet ligget på 
79,5 procent for hele åbningsperio-
den, og det høje tal forventes at fort-
sætte, da efterspørgslen er stor. 

• På krisecenteret er der lige nu ansat 
socialrådgivere og socialpædagoger til 
at varetage arbejdet med kvinderne.

• Krisecenterets medarbejdere har lø-
bende kontakt til psykologer, som 
kan hjælpe, for eksempel i forhold til 
kvindernes børn som er mærket af 
situationen.

• KFUKs Sociale Arbejdes Krisecenter 
er blevet til med støtte fra Det Obel-
ske Familiefond.

På en hemmelig adresse i København findes der et 
sted, hvor kvinder, der har været udsat for vold, kan få 
akut beskyttelse, støtte og rådgivning. Sådan et sted 
er der kraftigt brug for, viser de foreløbige erfaringer. 
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REDEN AALBORG 
er kommet for at blive

Et væsentligt fokusområde for KFUKs So-
ciale Arbejde i 2016 har været at sikre 
fundamentet for Reden Aalborg, så vi og-
så fremadrettet kan tilbyde hjælp og råd-
givning til mennesker i prostitution i 
Nordjylland. 

Det er delvist lykkedes, da der i efter-
året 2016 blev indgået en driftsaftale 
med Aalborg Kommune, der fremadrettet 
sikrer grundlaget for driften af Reden.

Reden er fortsat meget afhængig af go-
de frivillige kræfter, private donationer og 
konkrete projekter, men en fast driftsbe-
villing fra kommunen er en væsentlig 
grundsten for at hjælpe mennesker i pro-
stitution i det Nordjyske.

Det viser også, at Aalborg Kommune 
har kunnet se gevinsten ved at samarbej-
de med en frivillig NGO med netop høj 
faglig viden om prostitutionsområdet og 
indsatser for udsatte kvinder.

Thailandske kvinder er en stor del af 
det nordjyske prostitutionsmiljø
I juni 2016 startede Reden Aalborg et 
thailandsk projekt målrettet udsatte thai-
landske kvinder i Nordjylland – ikke 
mindst fordi vores kortlægning viste, at 
de thailandske kvinder udgør en stor del 
af prostitutionsmiljøet i Nordjylland, og 
fordi de ofte lever helt uden for radaren, 
og har massivt behov for hjælp og støtte. 
Der har været meget stor interesse for 
projektet, og vi har derfor også budt vel-
kommen til en ny thailandsk kulturmedar-
bejder – og det gør en verden til forskel at 
kunne etablere kontakt til udsatte kvinder 
på deres eget sprog og egne præmisser. 

Også fokus på indsatser for de unge 
inden livet er gået helt skævt

I Reden Aalborg har vi i 2016 mødt mange 
unge kvinder med prostitutionserfaring 

Af Marie Louise Løvengreen

og massivt behov for støtte. Vi er derfor 
stærkt motiveret for at arbejde forebyg-
gende, og derfor fylder samarbejdet med 
Reden Ung og projektet gråzoner også 
meget i Redens bevidsthed.
Jo tidligere vi kan gribe ind, jo bedre. For vi 
ved, at lige så let det er at komme ind i 
prostitution, lige så svært kan det være at 
komme ud igen. 

Vores forebyggende arbejde består bl.a. 
i, at vi har kontakt til og underviser på en 
række skoler. Uddannelsesaktiviteter og 
bevidst prioritering af denne del af arbej-
det sker blandt andet ved at etablere tæt-
tere samarbejde med SSP og SSP+ (18-25 
årige) i Aalborg og omkringliggende kom-
muner.

Derudover gennemførte hele 1. g år-
gangen på Hasseris Gymnasium i Aalborg 
i foråret 2017 et ugeforløb om unge, sex 
og grænser med særligt fokus på prosti-
tution og seksuelle grænseoverskridelser 
på internettet.
 
Sundhedstilbuddet – den frivillige 
indsats gør hele forskellen

Og så har vi i 2016 fået godt med besø-
gende i Reden Aalborgs Sundhedsklinik, 
der er åben hver torsdag og drives ude-
lukkende af frivillige læger. Vi ved, det 
kræver et helt enormt mod at søge hjælp i 
klinikken og træde ind af en ukendt dør 
første gang – og vi er derfor glade for, at 
rygtet om klinikken og den sundheds-
hjælp, man kan få anonymt, allerede har 
spredt sig godt i miljøet.

Det lokale redearbejde i Nordjylland har 
været i rivende udvikling i 2016.

Thailandsk kvinde dekorerer en vandmelon 
til et af de thai arrangementer, som vi har 
deltaget i.

Brugere fra Redens café har udfoldet 
deres kreative evner og i fællesskab lavet 
maleriet, som i dag hænger i Caféen, og 
som vi er meget stolte af.
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Reden Aalborg

102 udsatte mennesker søgte Reden 
Aalborgs hjælp i 2016, og de har i alt 
været på besøg 543 gange.

Reden Aalborg tilbyder:
- Rådgivning og vejledning alle ugens 

dage efter aftale og åben rådgivning 
hver tirsdag og torsdag kl. 14-17

- Anonym sundhedsklinik bemandet 
af frivillige læger. Åben hver torsdag 
kl. 17-20

- Psykologhjælp – både individuelle 
forløb og gruppeforløb gennem 
Svanegruppen

- Café hver tirsdag og torsdag 
eftermiddag og en række sociale 
aktiviteter hele året

- Bruger-til-bruger støtte: en 
”rollemodel” med erfaring med 
prostitution hjælper andre 
mennesker i prostitution videre 

Svanegruppen kører fortsat godt i 
Aalborg

Svanegrupperne er et 17 uger langt psy-
kolog-ledet gruppeforløb for dem, der øn-
sker at arbejde med de psykologiske be-
lastninger, det at være i prostitution har 
givet, og som ønsker at komme videre i li-
vet. Det er ganske gratis at deltage, og 
Svanegrupperne er et velafprøvet koncept 
udviklet af KFUKs Sociale Arbejde. Svane-
gruppen er i 2016 blevet en væsentlig og 
helt integreret del af Reden Aalborgs til-
bud takket være støtte fra Oak-fonden og 
Trygfonden – og det gør en forskel. 

En kvinde fra Svanegruppen siger: 
”Det her er det første sted, jeg har kunnet 
være ærlig uden at blive fordømt. Det er 
mere relevant for mig at være her end på 
psyk (…) Jeg kan godt mærke en foran-
dring, jeg er ikke så barnlig mere, jeg er 
mere voksen, så jeg tænker, at hvis jeg 
fortsætter i Svanegruppen, så bliver det 
rigtig godt. Jeg synes, jeg har fundet et 
sted, hvor jeg føler mig godt tilpas”. 
Maria, 25 år.

LAD 
OM EN 
BEDRE VERDEN 
                  LEVE VIDERE ...

Der kommer et tidspunkt, hvor vi får brug for at tage stilling til, hvem der skal føre 
vores arv videre. For de efterladte vil det ofte gøre en svær tid nemmere, hvis der 
er taget stilling til dette spørgsmål i tide.

Når du har sørget for dine nærmeste, så kan en testamentarisk donation gøre en 
stor forskel for nogle af samfundets mest sårbare og udsatte kvinder i fremtiden.

Et liv i prostitution er ofte et liv præget af trusler, seksuelle overgreb og vold af bå-
de fysisk og psykisk karakter. Vi møder dem, der har frygtet for deres ufødte børns 
liv på grund af spark og slag. Vi møder kvinder, der helst går med lange ærmer og 
kjoler for at skjule sporene efter fysisk afstraffelse fra bagmænd, kreditorer og 
farlige kunder. Ofte er der ikke nogen at gå til for at få hjælp. Enten fordi kvinderne 
er meget langt væk hjemmefra, og måske endda er endt i prostitution på grund af 
familien, eller fordi man igennem et helt liv med misbrug er blevet opgivet og har 
mistet kontakten til sine nærmeste. I de situationer er Reden ofte det tætteste 
man kommer på en familie og et netværk.

Al testamentarisk støtte bliver højt værdsat. Faktisk er din støtte afgørende for, at 
vi kan hjælpe kvinderne med at få en bedre tilværelse uden prostitution, vold, 
tvang og bagmænd.

Der er ikke mange, der ved det, men det er faktisk muligt at støtte et velgørende 
formål, samtidig med at ens efterladte ikke går glip af deres arv. Det skyldes, at 
KFUKs Sociale Arbejde er en almennyttig organisation, der er fritaget for afgift på 
arv (den såkaldte boafgift). 

Læs mere på www.kfuksa.dk/content/arv-og-testamente
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Mennesker, der bor på gaden, 
har også ret til hjælp

”I Reden tager vi imod dem, som ikke kan være andre steder. Vi møder dem, når 
de bliver udskrevet ’til gaden’ fra et herberg eller hospital, fordi de skaber pro-
blemer for de andre beboere og for personalet. Ofte er de så forpinte, at de lar-
mer og råber op. De kan også finde på at være truende og voldelige, også over 
for deres nærmeste og dem der forsøger at hjælpe dem. Det er mennesker, som 
hverken mangler empati eller gode intentioner, men som ikke har fået hjælp i ti-
de.” Sådan siger Kira West, der er forstander for Reden i København, og fortsæt-
ter: 

”De passer ikke ind i et system, hvor man skal møde ædru til tiden og forven-
tes at kunne bevare fatningen i selv de sværeste og mest pressede situationer. 
Ud af alle de hjælpemuligheder, vi har i vores udbyggede velfærdssystem, synes 
ingen rigtigt, at disse mennesker og deres problemer hører hjemme hos dem. 
Derfor er de på gaden, i Reden, på Mændenes Hjem, på natcaféer, på herberger 
og i andre tilbud, hvor man kan komme direkte ind fra gaden for at få hjælp. Det 
er et problem, og det bliver værre. Derfor har vi også holdt møder med blandt 
andre Socialministeren for at give hende vores bud på, hvad der blandt andet 
skal til for at hjælpe disse mennesker, som har det så svært,” siger Kira West. 

Reden har oplevet en seksdobling i opkald til psykiatrien på tre år. Før i tiden gik 
der gennemsnitligt en lille uge, fra folk blev indlagt, og til de kom ud igen. I dag 
bliver de samme mennesker udskrevet den følgende dag. Patienterne får ikke 
samtaler, udredning, behandling eller planlægning af det videre forløb – og der-
for heller ikke den fornødne ro efter en indlæggelse, hvor der kan være overskud 
og motivation til at begynde et behandlingsforløb, en boligsøgning eller andet. 

Reden har på gaden rigtig gode erfaringer med de opsøgende psykiatriske 

Af Pernille Kjær Jessen

Artiklen er en sammenskrivning af en kronik, som blev bragt i Politiken den 13. december 2016. Reden 
og Mændenes Hjem har skrevet kronikken sammen, da mange af problematikkerne er fælles for begge 
væresteder.

I de seneste år har særligt en gruppe kvinder blandt bruger-
ne i Reden København tiltrukket sig meget opmærksomhed. 
Det er mennesker med sindslidelser kombineret med mis-
brug, og de er ofte meget kaotiske. Problemet er, at hverken 
psykiatrien eller herbergerne kan rumme dem – og så kom-
mer de til Reden. Kira West fra Reden København giver ne-
denfor sit bud på, hvad der skal til for at hjælpe nogle af de 

allermest sårbare og udsatte mennesker i Danmark.
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teams samt det psykiatriske akutberedskab. Men der 
skal mere til, og behandlingspsykiatrien har hverken 
rammerne, ressourcerne eller kompetencerne. ”Vi 
kan ikke leve med en psykiatri, der primært rummer 
folk, der er raske nok til selv at henvende sig pænt og 
roligt – dem, vi møder, er for længst for syge til det. 
Psykiatrien må indrette sig på at være et tilbud for al-
le. Også til de mennesker, som er så forpinte af psyki-
ske lidelser, at de har svært ved at indordne sig under 
procedurer og regler og har brug for individuelle hen-
syn. Det samme gælder for misbrugsbehandlingssy-
stemet. Mennesker, der bor på gaden og bruger væ-
restederne, har også ret til behandling og hjælp,” 
fastslår Kira West, og giver sit bud på tiltag, der kan 
hjælpe: 

• Der er brug for længere indlæggelser og længere 
forløb – og for at vi ikke udskriver psykisk syge 
hjemløse til gaden, så snart den værste psykose er 
overstået. 

• I Reden har vi social- og sundhedsfaglige indsatser, 
som gør en kæmpe forskel for mange mennesker, 
men når det kommer til psykiatri og misbrugsbe-
handling, er vi afhængige af, at samspillet med de 
etablerede systemer fungerer. Vi har behov for for-
maliseret samarbejde med specialuddannet sund-
hedspersonale, og en psykiatri og misbrugsbe-
handling der kan rumme vores brugere, hvis hjæl-
pen for alvor skal batte noget. Men det kræver po-
litisk vilje og handling. 

• Hjælpen kunne for eksempel være en form for 
fremskudt psykiatri, hvor en psykiater og en syge-
plejerske med ekspertise inden for det socialpsyki-
atriske område kom og tilbød konsultationer til 
brugerne på vores væresteder.

• Vi ønsker os også et samarbejde, hvor det er klart, 
hvem vi skal kontakte, når vi møder et menneske i 
akut brug for hjælp, og hvor de, der tager imod vo-
res henvendelse, tager ansvar for situationen, og 
ikke afviser os og mennesket i nød.

• Der er brug for socialsygeplejersker i psykiatrien. 
Det skal være sygeplejersker, der er særligt klædt 
på til og tager særligt ansvar for mennesker i en 
socialt udsat livssituation.

• Endeligt kunne vi ønske os herbergpladser til psy-
kisk sårbare mænd og kvinder i misbrug, hvor der 
er tilknyttet socialt- og sundhedsfagligt personale 
samt tilbud om psykiatrisk udredning og behand-
ling. På den måde kunne vi give nogle af de mest 
kaotiske og forpinte mennesker tag over hovedet 
og ro, samtidig med at de blev udredt og behandlet. 
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Torsdag den 30. marts fejrede Reden Aar-
hus, at de nu har hjulpet kvinder i særligt 
svære livsomstændigheder i 20 år. Gene-
ralsekretær i KFUKs Sociale Arbejde, Helle 
Jarlmose, som holdt åbningstalen slog 
fast, at i løbet af den 20 år lange eksi-
stens, er Reden Aarhus blevet mere synlig 
for både de kvindelige brugere, der har 
behov for Reden, og for det omgivende 
samfund, hvilket er positivt. Desværre 
peger det stigende besøgstal på en trist 
udvikling, der indikerer, at mange kvinder 
stadig befinder sig i livssituationer, hvor 
de har brug for et trygt tilflugtssted som 
Reden.

Vi må løfte i fællesskab
For en gangs skyld var døren til Reden ik-
ke låst, som den plejer at være. Arrange-
mentet blev nemlig afholdt for åbne døre, 
og kvinder, personale, kolleger og venner 
af huset blev budt hjerteligt indenfor. I det 
store fælleslokale ventede en lækker buf-
fet og en stor smuk konditorlagkage, do-
neret af en anonym konditor og ven af 
huset. 

I kreativitetslokalet tog Rådmand 
Thomas Medom plads på et lille repos i 
hjørnet, hvorfra han kunne skue ud over 
forsamlingen. Han talte om den gode 
kontakt, som Reden har til kvinderne – 
en kontakt som kommunen aldrig vil få, 
erklærede han. ”Derfor må vi løfte i fæl-
lesskab. Vi må erkende, at der skal være 

forskellige tilbud og at forskellige mål-
grupper skal hjælpes forskelligt. At være 
kvinde og samtidig udsat er ikke så højt 
repræsenteret i statistikkerne, og de skal 
have en anderledes hjælp, som Reden i 
høj grad kan bidrage med at give,” fast-
slog han. I talen kom det også frem, at 
han er tilhænger af – ligesom Rederne 
og KFUKs Sociale Arbejde – at kriminali-
sere sexkunder for at hjælpe udsatte 
kvinder væk fra prostitution som nød-
vendig levevej.   

Redens arbejde skal afmystificeres 
Imellem talerne optrådte en kvindelig 
grønlandsk bruger. Til klangen af sin med-
bragte guitar sang hun et par rolige og 
følsomme sange på grønlandsk, som 
handlede om hendes hjemland, moder na-
tur og blomsterne. Derefter sang hun 
”Æblemand,” hvor hun vekslede mellem 
den grønlandske, engelske og danske ud-
gave af nummeret iblandet en lille smule 
”hvem har malet himlen blå”. Gæsterne 
blev opfordret til at synge med på dansk. 

Jytte Brokholm, en frivillig igennem 
mange år, talte om den effekt, som Reden 
har på hende. ”Reden er gået under huden 
på mig nu,” fortalte hun gæsterne. ”Det er 
ikke længere en selvfølge at være frivillig i 
dag, og det er ærgerligt, fordi ligegyldigt 
om det er meget eller lidt, så kan alle gøre 
noget,” sagde hun og talte videre om, at 
der bor rigtig mange ressourcestærke 

Af Camilla Kallan Larsen

mennesker i området, som let kunne 
komme forbi med kaffe, stearinlys eller 
andet i overskud. ”Reden og Redens ar-
bejde bør afmystificeres” erklærede hun.  

I løbet af eftermiddagen kom flere og 
flere kvindelige brugere til, som på afslap-
pet vis hyggede sig blandt de øvrige gæ-
ster. Nogle af dem havde lyst til at under-
holde publikum. Pludselig lød der melodi-
øse toner fra klaveret – en bruger havde 
besluttet sig for at spille et par sange. 

Selvom det ikke var en del af program-
met, rejste en ældre grønlandsk kvinde sig 
op og holdte en kort tale. Hun er gammel 
bruger, fortalte hun, og dybt taknemmelig 
for alt, hvad Reden gør for hende. ”Jeg får 

JUBILÆET I REDEN AARHUS 
VAR BRUGERNES DAG

Jytte Brokholm, frivillig i Reden Aarhus
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”Vi er i organisationen nysgerrige på, hvorfor indsatser virker, og hvordan og hvor-
når indsatser virker bedst. Hvad kan vi lære om vores nuværende indsatser, og 
hvor kan vi med fordel udvikle os. Det kan metodeprojektet hjælpe til med ved at 
synliggøre og systematisere al den viden og erfaring, som vores Reder og krisecen-
tre rummer,” siger Marie Louise Løvengreen, projektleder for metodeprojektet og 
udviklingschef i KFUKs Sociale Arbejde. 

Ifølge en rapport fra KORA fra 2016 findes der i dag fortsat meget lidt viden om 
hvilke indsatser, der virker på prostitutionsområdet. ”Metodeprojektet kommer til 
at give os systematisk viden, der både er til gavn i det daglige arbejde på Reden og 
Krisecentre og kan bruges til at kommunikere til samarbejdspartnere og omverde-
nen. Viden som andre ikke har. Med metodeprojektet kommer vi til at kunne følge 
kvindens udvikling, de indsatser, som vi laver med kvinden, og tendenser på tværs 
af grupper af kvinder. Medarbejderne og lederne har allerede lavet et stort flot for-
arbejde, da der allerede i dag bl.a. registreres, skrives dagbogsnotater og evalueres 
i Danjournal. Danjournal er det IT-system, som skal bære dokumentationen. Nu 
bygger vi videre,” siger Marie Louise Løvengreen.

I november 2016 blev metodekonsulent Caroline Volther ansat, og gennem det 
næste halve år skal hun i samarbejde med Redernes og Krisecentrenes medarbej-
dere og ledere udvikle de redskaber, som skal bruges til at indsamle data og de mo-
deller, der skal bruges til at bearbejde data til ny viden, der igen kan omsættes i det 
daglige arbejde. 

”Projektet er et tværgående projekt på tværs af Reder og Krisecentre, så vi kom-
mer til at tale et fælles sprog og får bedre mulighed for at dele ideer, erfaringer og 
viden. I sensommeren 2017 bliver redskaberne, som vi skal bruge, rullet ud lokalt. 
Vi har i organisationen derfor tid til at få erfaring med at bruge redskaberne og få 
rutine i at anvende den viden, som vi selv skaber, inden projektet slutter i juni 
2018,” siger Marie Louise Løvengreen. 

Hvordan ved vi, hvad 
det er, der virker?

Af Caroline Volther

REDEN AARHUS
• Reden Aarhus er et anonymt være- 

og rådgivningssted for kvinder, 
som på forskellig måde er havnet i 
en svær livssituation. I Reden er 
der plads til forskellighed og fokus 
på samvær og omsorg. 

• Brugergruppen består hovedsage-
ligt af danske og grønlandske kvin-
der, som kæmper med problemstil-
linger inden for misbrug, psykisk li-
delse, manglende socialt netværk, 
prostitution og fysisk sygdom. 

• Værestedet åbnede i 1996 i Sjæl-
landsgade. Fra kun at være baseret 
på frivillig arbejdskraft har Reden 
nu et kompetent tværfagligt team 
af 12 fastansatte medarbejdere 
samt et stort korps af faste vikarer 
og frivillige. 

• Daglig leder af Reden Aarhus, Joan 
Hougaard, går på pension og over-
lader efter 17 år i stillingen ledelsen 
til en anden per 1. september 2017. 

støtte til at rejse hjem til Grønland, jeg får 
rugbrød med hjem. I dag er der rigtig 
mange brugere af Reden. De er gråhårede 
alle sammen. Også mig,” fortalte hun 
smilende.  

”Tillykke med os alle sammen” udbrød 
hun til sidst, imens hun slog armene ud, 
hvorefter hun satte sig ned igen til lyden 
af klapsalver. På en hjemmelavet dekora-
tiv planche højt oppe på væggen står der 
”Der er ikke noget, som kvinder ikke kan”.    

Socialministeriet tildelte i efteråret 2016 KFUKs Sociale Arbejde midler til et 

metodeprojekt, som skal bidrage til det arbejde, der allerede foregår på Re-

der og Krisecentre. Arbejdet handler om at skabe de indsatser, der hjælper 

kvinderne bedst muligt.
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Voldsforebyggelseskurset blev varetaget 
af De Psyko-Fysiske Konsulenter, og fore-
gik som et procesorienteret uddannelses-
forløb for alle faste medarbejdere og vika-
rer på både Lærkehøj og Lindevangen. 
Forløbet strakte sig over en længere peri-
ode med halve og hele kursusdage.

”Konsulenterne underviste os i, hvor-
dan man undgår konflikter, hvordan man 
deeskalerer situationer og sørger for at få 
den hjælp, man skal have, både før, under 
og efter konflikterne. Vi talte om, hvilke 
situationer man skal gå ind i, og hvornår 
man skal trække sig og måske ringe til po-
litiet. Desuden gennemgik vi teori om 
konflikthåndtering, så man bliver i stand 
til at vurdere, hvor alvorlig konflikten er. Vi 
blev undervist i de lovgivningsmæssige 
ting og i risikovurderinger. Hvis vi har 
mange beboere inde, og tingene er lidt 
oppe at køre, så kan man risikovurdere for 
potentielle konflikter,” fortæller Søren Ro-
mar, som mener, at forløbet har givet alle 
medarbejderne en fælles platform at stå 
på og skabt en øget opmærksomhed på 
konflikt- og voldsforebyggelsesområdet.

Under forløbet blev de fysiske rammer 

ligeledes gennemgået i forhold til lokaler-
nes indretning, mulige flugtveje, og hvilke 
ting der lå fremme, som kunne være po-
tentielt farlige i en konfliktsituation. Spe-
cifikt på Lærkehøj er alarmsystemerne 
ved at blive opgraderet, og der er blevet 
installeret en knap, som aktiverer en høj-
taler, så andre kan høre, hvad der foregår i 
rummet, hvis man står i en usikker situa-
tion. Dette har skabt større tryghed 
blandt medarbejderne.

Kaper Gottlieb er medarbejder og tillidsre-
præsentant på Lærkehøj, og han mener 
også, at hele forebyggelsesforløbet over-
ordnet har været brugbart.

”Der er en grundholdning om, at det har 
været rigtig fedt at sidde og snakke sam-
men om de her ting. Vi har haft nogle gode 
samtaler omkring bordet, som giver god 
mening. Samtidig har vi lært nogle grund-
læggende måder at løse konflikter på, 
som vi tager med os. Det var interessant 
at lære om, hvad konflikter gør ved os. Det 
betyder også, at vi er blevet mere op-
mærksomme på vores kolleger – for ek-
sempel hvis de efter en konflikt kan udvi-

LÆRKEHØJ OG LINDEVANGEN
Voldsforebyggelsesforløb har 
gavnet medarbejderne

se, at de er okay, så skal man lige holde 
øje og ikke underkende, hvad det kan gøre 
ved os efterfølgende. Så vi kolleger er da 
blevet mere opmærksomme på hinan-
den,” fortæller han. 

Ledelsen har yderligere været i dialog med 
Frederiksberg Kommune, og fået en eks-
tra budgetbevilling de næste to år på 1,2 
millioner kroner til at øge sikkerheden på 
de to herberger. I bevillingen er der blevet 
råd til en ekstra nattevagt til Lærkehøj. 
Tidligere var der to ansatte om natten, 
som passede 26 beboere samt varmestu-
en. Nu er der tre på arbejde, hvilket er 
langt mere tryghedsskabende for medar-
bejderne, fortæller Søren Romar. 

”Næste skridt er nu at finde ud af, hvor-
dan vi følger op på og sikrer den viden, vi 
har tilegnet os, og hvordan nye personaler 
bliver introduceret til samme viden. Det 
skal drøftes yderligere i vores arbejdsmil-
jøorganisation her i 2017,” siger Søren Ro-
mar.

Sidst men ikke mindst er der ved at bli-
ve lagt sidste hånd på en voldsforebyg-
gelsespolitik.

I 2016 gennemførte Herbergerne Lærkehøj og 
Lindevangen et større voldsforebyggelsesprojekt 
for alle medarbejderne. Formålet med at sætte 
voldsforebyggelse på dagsordenen var at styrke 
personalets kompetencer i forhold til at kunne 
forebygge og håndtere truende og voldelige 
episoder, samtidig med at man bevarer en 
respektfuld og omsorgsfuld relation til beboeren, 
og derigennem sikrer et trygt og sikkert arbejds-
miljø. ”Det var rigtig godt givet ud,” udtaler Søren 
Romar, forstander på Lindevangen og Lærkehøj.

      Vi er
blevet bedre 

til at forebygge 
konflikter

er
bedre

› Søren Romar, forstander for Lindevangen og Lærkehøj

Af Camilla Kallan Larsen
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HERBERGERNE LÆRKEHØJ OG LINDEVANGEN ligger på Frederiksberg og 
er naboer til hinanden. Sammen udgør de Herbergerne på Frederiksberg, 
som er Frederiksbergs Kommunes tilbud til hjemløse. Begge er selvejende 
institutioner, hvor husene ejes af KFUKs Sociale Arbejde.

Herberget Lærkehøj
• Lærkehøj åbnede i 2002 og er et midlertidigt botilbud for hjemløse med 

svære personlige og sociale problemer - herunder misbrug og psykiske 
problemer.

• Der er i alt 32 pladser på Herberget, som er fordelt med 26 værelser og 
seks etværelses lejligheder (Akutboliger).

• Lærkehøj driver også en gratis natvarmestue for hjemløse. Natvarme-
stuen har 14 senge og er åben hver eneste nat fra kl. 23.30.

• CARPE DIEM er et tilbud til brugerne af Lærkehøjs Natvarmestue samt 
andre hjemløse – også dem, der i lang tid ikke har søgt hjælp i de etable-
rede tilbud. Carpe Diem tilbyder støtte og vejledning til at navigere i det 
sociale hjælpesystem. Det kan for eksempel være kontakt til kommu-
nen, andre botilbud eller sundhedsvæsenet.

Herberget Lindevangen
• Lindevangens lokaler blev købt og renoveret i 1970, og derefter åbnede 

Herberget som et midlertidigt botilbud for hjemløse, som drives efter 
Lov som social service kap. 20 §110.

• Målgruppen er mennesker, der udover hjemløshed slås med personlige og 
sociale problemer – dog ikke misbrug eller ubehandlede psykiske lidelser.

• Herberget rummer 26 værelser i forskellige størrelser, hvor der bor både 
mænd og kvinder, enlige og par – med og uden børn.

• De ansatte på Lindevangen støtter beboerne i at opnå de mål, som den 
enkelte har – for eksempel at finde en bolig, løse problemer med foræl-
dremæssig samkvemsret, kontakt til offentlige myndigheder, hjælp til 
økonomi og at lægge et budget, eller tilbud om pædagogisk udredning.

• BOSTØTTEN er Lindevangens udgående team, som yder støtte i hverda-
gen til beboere, der flytter i egen bolig – for eksempel efter at være flyt-
tet ud fra et Herberg.

Mød KFUKs 
Sociale Arbejde på 
Folkemødet 2017

KFUKs Sociale Arbejde er til for mennesker i en 
svær livssituation. Man kan være havnet dér af 
mange årsager, men hvis man er ramt af mis-
brug, vold, hjemløshed, måske en eller flere 
sindslidelser eller er i prostitution, kan det væ-
re svært at overskue dagen og vejen. Eller hvis 
man er kommet til Danmark for at tjene penge 
til sin familie i hjemlandet ved prostitution. 

Vi møder til daglig en masse seje og modige 
mennesker, der har mødt meget modstand i 
deres liv. På trods af det har flere faktisk sta-
dig en tro på, at tingene kan blive bedre. Det er 
vores opgave at yde støtte og bakke op om det 
håb, samtidig med at vi rundt omkring i vores 
Reder hver dag yder professionel hjælp i form 
af socialrådgivning, brobygning, rådgivning, 
samtaler og pædagogisk arbejde sideløbende 
med det skadesreducerende omsorgsarbejde. 

På Folkemødet i år har vi valgt at deltage med 
en række stærke debattører: 

Helle Jarlmose, KFUKs Sociale Arbejdes gene-
ralsekretær, debatterer om civilsamfundet, 
NGOernes rolle, ligestilling, ledelse og arbejds-
miljø. 

Kira West, forstander for Reden København og 
Reden International, debatterer om socialt ud-
satte – socialpolitik og organisering af indsat-
ser, misbrug, psykiatri, menneskehandel og 
vold i nære relationer. 

Mette Guul, centerleder i Reden Odense, de-
batterer om kvinder i prostitution, misbrug, 
beskæftigelse af udsatte mennesker samt bo-
træningstilbud.

Malene Muusholm, leder af det opsøgende ar-
bejde hos Reden International, debatterer om 
opsøgende arbejde, migration og menneske-
handel.
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Mange af de udenlandske kvinder i prosti-
tution arbejder udenfor på gaden om nat-
ten, og tidligere var der ikke et trygt sted 
for disse kvinder, hvor de kunne komme 
indenfor og få varmen og opleve et frirum 
i nattens løb. Reden International driver i 
forvejen et rådgivningscenter for uden-
landske kvinder kaldet ”Mødestedet” i 
samarbejde med Center mod Menneske-
handel. Kvinderne, der kom i Mødestedet, 
efterspurgte et sted, hvor de kunne kom-
me om natten.

”Åbningstiderne er ”only for white 
people”, sagde de. Kvinderne havde brug 
for et tilbud om natten, hvor de kommer 
frem, og står på gaden. Og mange være-
steder, også vores Reder, er for kvinder i 
misbrug. Det er ikke et rart sted for de her 
kvinder at være, så de manglede et sted,” 
siger Malene Muusholm, som er afde-
lingsleder for det opsøgende arbejde og 
rådgivningscentret.

Derfor blev der taget initiativ til natca-
feen, som i første omgang blev finansieret 
af Københavns Kommunes paragraf 
18-midler, og som nu netop er blevet sik-
ret yderligere 3 års overlevelse igennem 
et tilskud fra OAK Foundation.

”Det, der kendetegner kvinderne, er, at 
de sjældent er hjemløse eller i misbrug. De 
har helt andre problemstillinger. En del af 
dem er menneskehandlet. Mange af dem 
er bange. De kommer her også, hvis de er 
syge, og nogle har stærke smerter i mave-
regionen. Når kvinderne bliver akut syge, 
kan vi opleve, at de ikke tør tage på skade-
stuen, men venter til vi er åbne, og det kan 
være farligt at vente, hvis det er akut. Vi 
gør derfor, hvad vi kan for at hjælpe ved 
overfald, og når kvinderne har brug for 
akut hjælp,” fortæller Malene Muusholm.

Natcafeen er da også velbesøgt. I 2016 
blev tilbuddet brugt af gennemsnitligt 53 
kvinder per nat. På de travleste nætter 

kan natcafeen have 80-100 kvinder inde, 
fortæller Malene Muusholm.  

Med bevillingen fra OAK Foundation blev 
der sat penge af til ansættelsen af en nige-
riansk kulturmedarbejder, som blandt an-
det skal hjælpe med at opfange og ned-
trappe konflikter samt vejlede kvinderne i 
det danske system:

”Der kan være mange diskussioner, som 
kan udvikle sig hurtigt, fordi vi andre fan-
ger det for sent. Vi kan bedre nå at fange 
kvinderne i optrækket til konflikterne, hvis 
vi kan forstå, hvad de snakker om. Det kan 
kulturmedarbejderen hjælpe med. Kvin-
derne vejleder også hinanden i, hvordan 
systemerne hænger sammen i Danmark, 
men de har måske misforstået systemet, 
og vejleder hinanden forkert. Der er det 
også smart med en kulturmedarbejder, 
der kan opfange den snak og korrigere, så 
de får den rigtige information,” siger Ma-
lene Muusholm.

Endvidere skal der oprettes et bruger-
råd for pengene i 2017. Personalet er i 
gang med at indhente informationer og 
erfaringer fra blandt andet Norge, da det 
er noget, som de ikke har prøvet før:

”Ideen er, at kvinderne får en stemme 
fra deres eget ståsted. Vi er spændte på, 
hvordan det kommer til at gå, og vi vil jo 
ikke altid være i stand til at opfylde deres 
ønsker. Men det er en god ide, fordi det 
her er en gruppe af kvinder, som sjældent 
bliver hørt, og vores funktion er rigtig me-
get at tale kvindernes sag udadtil på kvin-
dernes vegne og fortælle om deres situa-
tion her i Danmark,” siger Malene Muus-
holm. 

Da natcafeen ikke er dækket ind under en 
driftskontrakt fra det offentlige, er Reden 
International konstant afhængig af at søge 
fonde for at sikre tilbuddets overlevelse.

NY BEVILLING SIKRER NATCAFEEN

Af Camilla Kallan Larsen

I 2016 fik Reden International bevilliget et tilskud fra OAK Foundation, som sikrer nat-
cafeens overlevelse yderligere 3 år frem i tiden. Det betyder, at de udsatte udenlandske 
kvinder i prostitutionsmiljøet om natten stadig har et trygt være- og rådgivningssted, 
hvor de kan komme, når de har mest brug for det.
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NATCAFEEN
• Siden 1. januar 2014 har Københavns Kommunes 

paragraf 18-midler finansieret Reden 
International´s natcafe med en løbetid på 3 år. 
Tilskuddet udløb 31.12.2016. 

• Natcafeen har til formål at give udenlandske 
kvinder i prostitution et trygt frirum om natten, 
hvor de kan få støtte, socialt samvær, samt bro-
bygning til eksisterende tilbud. Desuden tilbydes 
mad og drikke, gratis kondomer og rådgivning 
om det danske system og sikker prostitutions-
adfærd. 

• Natcafeen har åben torsdag, fredag og lørdag kl. 
00.00 - 05.00. I 2016 havde natcafeen 139 åb-
ningsdage. 

• Det er særligt en større gruppe af nigerianske 
kvinder, som præger gadebilledet om natten, og 
disse kvinder udgør en stor del af natcafeens 
målgruppe. 

• En del af målgruppen i natcafeen kan være po-
tentielle ofre for menneskehandel. Det er svært 
at vide, hvor mange af kvinderne der er i Dan-
mark illegalt, men for mange af dem gælder, at 
det er ulovligt for dem at arbejde.

• Natcafeen udfører opsøgende gadearbejde om 
natten, og i 2016 blev der gået 78 gadeture på 
Vesterbro. I alt blev der i 2016 skabt kontakt til 
136 nye kvinder i gademiljøet, hvoraf de fleste 
var ankommet til Danmark samme dag eller uge.

• Takket være et beløb på 5.176.676 kroner fra 
OAK Foundation, kan natcafeen nu holde åbent 
yderligere 3 år.  

Reden International hjælper udenlandske 
kvinder i prostitution, og har særligt fokus 
på kvinder, der kan være ofre for men-
neskehandel. Reden International blev 
stiftet i 2013 og i 2014 åbnede Reden 
Internationals Krisecenter, som er det 
første krisecenter i landet, der speci-
fikt beskæftiger sig med og hjælper 
kvinder, der er handlet til prostitution. 

Ud over Krisecentret driver Reden Internatio-
nal rådgivningscenteret Mødestedet (MØS), samt 
foretager opsøgende arbejde på gadeplan i København. Der-
udover rådgiver Reden International de andre Reder om udenlandske 
kvinder i prostitution.

Det opsøgende gadearbejde
• Er finansieret af OAK Foundation til og med 2017.

• Består af indledende kontakt til nye kvinder i miljøet og information 
om Reden Internationals tilbud og hvor kvinderne kan få rådgivning 
og hjælp.

• Handler også om tilstedeværelse i miljøet og om kontinuerligt at få 
skabt relationer til kvinderne, så de får mulighed for at tale om de-
res sikkerhed og akutte problemstillinger.

• Afdækker tendenser i gadeprostitutionsmiljøet, og sikrer den nye-
ste viden. 

Reden Internationals Krisecenter
• Er finansieret af handlingsplanen mod menneskehandel.

• Er et tilbud til kvinder, der ønsker hjælp til at komme ud af et han-
delsforhold, og som ønsker at modtage ét af de eksisterende tilbud 
til ofre for menneskehandel i Danmark.

• Hjælper kvinderne med rådgivning og støtte, sundhedstilbud, juri-
disk rådgivning, undervisning og andre aktiviteter.

Mødestedet MØS
• Åbnede i 2007 og drives i et samarbejde mellem Reden Internatio-

nal og Center for Menneskehandel.

• Er et rådgivningscenter og værested på Vesterbro, der tilbyder 
udenlandske kvinder i prostitution et frirum.

• Tilbyder derudover rådgivning og støtte, juridisk vejledning og mu-
lighed for coaching/hjælp til CV samt adgang til en sundhedsklinik 
og computere.

Jeg møder hver 
dag udenlandske kvinder 

og unge piger, som er i pro-
stitution og måske er handlede. 
Kun når vi interesserer os for, 

hvordan de er kommet til 
Danmark, og hvordan de bedst  
      kan hjælpes, kan vi være 

     med til at ændre 
  tingene.

REDEN 
INTERNATIONAL

‹  Malene Muusholm, leder af det opsøgende arbejde, 
Reden International
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Folkemødet 2016
Af Pernille Kjær Jessen

KFUKs Sociale Arbejde og RedenUng skabte debat og fik smilene 
frem på sidste års Folkemøde, da plakatkampagnen #detstopperved-
mig satte sit tydelige præg på 120 lygtepæle i Allinge. Plakaterne var 
blot en del af organisationens Folkemødetema, der handlede om un-
dervisningsforløbet Gråzoner, og om hvordan man stopper digital 
sexmobning. Foruden plakaterne indgik også en mobilevent, der var 
tæt på at drukne i regn trods meget entusiastiske frivillige, og et me-
get velbesøgt debatarrangement. 

”Vi var heldige at ramme kombinationen af en god idé og et emne, 
der lå og stadig ligger højt på samfundsdebattens dagsorden, en 
kreativ gymnasieklasse fra Bornholms Gymnasium og samarbejds-
partnere med fingeren på pulsen. Sidst, men ikke mindst, var der 
Folkemødesekretariatet, der ikke elskede vores plakater, og derfor 
bad os pille dem ned. Vi måtte ud med tang og saks, og det sidste 
afstedkom stor bevågenhed og forargelse fra politikere, presse og 
andre godtfolk på Folkemødet. Pludselig talte alle om digital sex-
mobning – og om plakaterne, der var for frække til Folkemødet”, 
fortæller Kira West, der er projektleder for RedenUng og forstander 
for Reden København og Reden International. 

Debatarrangementet havde til formål at sætte fokus på, hvordan 
man kan stoppe digital sexmobning. Hvad er de unges ansvar, og 
hvad kan de voksne gøre? I panelet deltog debattør og feminist Em-
ma Holten, der selv har været udsat for såkaldt hævnporno, da hun 
ufrivilligt fik delt billeder, hun oprindeligt havde sendt til sin kære-
ste, samt formanden for Gymnasieskolernes Lærerforening, en fol-
ketingspolitiker og borgmesteren i Greve Kommune.

GRÅZONER
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Lokale rådgivere skal 
udbrede kendskabet til 
Gråzoner
Hidtil har RedenUngs landsdækkende rådgivning haft 
base i København, men siden 1. maj 2017 har der sid-
det rådgivere i Odense og Aalborg i tilknytning til de 
lokale Reder. Eftersom rådgivningen foregår på tele-
fon og via chat, betyder det ikke så meget, hvor rådgi-
verne sidder rent fysisk, men det har hele tiden været 
meningen, at projektet skulle forankres lokalt og væ-
re landsdækkende – også fysisk. Ikke mindst for at 
hjælpe med at udbrede kendskabet til undervisnings-
materialet Gråzoner.

De nye rådgivere skal nemlig – udover at rådgive 
unge via chat og telefon –  tilbyde gymnasier og fol-
keskoler at komme og facilitere undervisningsforløb i 
Gråzoner, der er RedenUngs undervisningsmateriale. 

”For nylig afholdte Hasseris Gymnasium ved Aalborg 
en projektuge, hvor en hel årgang arbejdede med 
Gråzonematerialet,” fortæller Kira West. ”Vores erfa-
ringer med materialet har vist, at forløbene lykkes 
bedst i de tilfælde, hvor der er fulgt en facilitator fra 
RedenUng med ud på skolerne. Gråzoneprostitution 
er et svært emne at tage op for en lærer, og det har 
vist sig at fungere bedre for både lærere og elever 
med en person udefra som facilitator. Og det har vi 
taget konsekvensen af med ansættelsen af de nye 
rådgivere,” siger Kira West.

Læs mere på www.redenung.dk og www.gråzoner.dk

REDEN UNG

I januar 2015 lancerede 
KFUKs Sociale Arbejde 
og Reden København 
forebyggelsesprojektet 
RedenUng med støtte fra 
Satspuljen. RedenUng har 
til formål at opsamle viden 
om, hvordan man kan forebygge 
prostitution og gråzoneprostitution 
blandt unge. Undervisningsmaterialet Gråzo-
ner blev derfor lanceret i starten af 2016 som 
et tematisk projektforløb for udskoling og 
ungdomsuddannelser om seksuelle gråzoner i 
ungdomslivet. RedenUng rådgiver også unge, 
der overvejer at købe eller sælge seksuelle 
ydelser, og rådgivningsportalen havde i 2016 i 
alt 156 henvendelser mod 108 året før, mens 
RedenUngs hjemmeside blev besøgt af 6.146 
unikke brugere. 

Rådgivning til unge om 
gråzoneprostitution udvider 
Siden januar 2015 har unge eller deres forældre kunne ringe ind til Re-
denUngs rådgivning, hvis de har haft spørgsmål om sugardating, grå-
zoneprostitution eller køb og salg af seksuelle ydelser. Hidtil har råd-
givningen kun haft åbent i dagtimerne, men med den udvidede åb-
ningstid har unge også mulighed for at ringe ind eller chatte med en 
rådgiver om aftenen.

”Vi bliver ofte spurgt om, hvem det er, der benytter sig af RedenUngs 
tilbud. Mange gange er det skoleelever, som vil have information om 
prostitution, og de kan godt ringe ind i dagtimerne, men i forhold til 
rådgivning er det ofte unge med prostitutionserfaring eller problemer 
med seksuelle gråzoner, som f.eks. salg af nøgenfotos, der ringer. Og 
eftersom der er et følsomt emne, har de unge brug for ro omkring dem, 
når de skal ringe eller chatte med os. Og der er altså mere ro på teen-
ageværelset derhjemme om aftenen, end der er i skolegården i spise-
frikvarteret”, pointerer Kira West

De nye åbningstider er:
Brevkasse og SMS er åben hele tiden. 
Telefon er åben mandag og tirsdag: 13.00-15.00
Telefon og chat er åben søndag, mandag, tirsdag og onsdag: 
19.00-22.00
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REDEN ODENSE 
hjælper ledige i arbejde

Igennem et konstruktivt og nyt samarbej-
de med rengørings- og servicevirksomhe-
den Danren Bogdol er det lykkedes Reden 
Odense at gøre det, som Odense Kommu-
ne officielt har svært ved – nemlig at få 
ledige med sociale, fysiske eller psykiske 
problemer til at fungere på arbejdsmarke-
det igen. 

”Én ting er, at vi som lille ngo succesfuldt 
kan linke til en stor landsdækkende virk-
somhed med henblik på at få de menne-
sker, som befinder sig længst væk fra ar-
bejdsmarkedet, i job. Men det helt utrolige 
og bemærkelsesværdige er, hvor simpel 
hele processen har været,” siger Reden 
Odenses leder Mette Guul.

Det startede med et genbrugs-
knopskud

I 2015 åbnede der et socialfagligt lille 
knopskud i hjertet af Odense. Stedet hed-
der ”Reden Genbrug”, og er en ydmyg lille 
genbrugsbutik, hvor overskuddet går til 
Redernes kvinder. Men samtidig er det et 
aktiveringstilbud, hvor en samarbejdsaf-
tale mellem Reden Odense og Odense 
Kommune sikrer, at sagsbehandlerne kan 
visitere ledige kontanthjælpsmodtagere 
til at få en rolig og behagelig mulig start 
på arbejdslivet igen. 

I Reden Genbrug får borgerne solid 
hjælp, støtte og opmærksomhed – både 
fra en socialfaglig medarbejder ansat i 
Reden Odense samt fra de to frivillige le-
dere i butikken, og der er fokus på et tæt 
og godt sammenhold, hvor alle – frivillige 
såvel som borgere i aktivering – hjælper 
hinanden. Denne fremgangsmåde bidrog i 
december 2016 til, at den første borger 
var klar til at komme ud i et reelt job.

En simpel proces
Annelise Blædel er én af de to frivillige le-
dere i Reden Genbrug, og hun ønskede at 
hjælpe borgeren Pia Fabrin til at få en god 
start på arbejdsmarkedet: ”Jeg ledte efter 
et arbejde, som Pia kunne klare. Jeg 
spurgte en bekendt i forhold til rengø-
ringsselskaber, og hun anbefalede Danren 

Bogdol. Så ringede jeg til dem, og de sag-
de omgående ja. De ville gerne starte 
samarbejdet med det samme,” fortæller 
Annelise Blædel.

Ledelsen i Reden Odense og KFUKs So-
ciale Arbejde blev inddraget, og der blev 
afholdt et indledende møde, hvor der blev 
talt arbejdsvilkår for Pia Fabrin samt mu-
ligheder for samarbejde. 

”Under mødet fik jeg Pia til at komme, 
og i lokalet ved siden af præsenterede 
Guul og jeg tilbuddet for hende, som var 
rengøring i Reden Odense 7 timer om 
ugen i 3 måneder med ansættelse gen-
nem Danren Bogdol. Det blev hun meget 
glad for. Det var vigtigt for os at gøre det 
på den måde, fordi det måtte ikke være et 
nederlag for hende. Så mødte hun folkene 
fra Danren Bogdol til mødet, og vi fik det 
sat i værk. Nu skal hun ansættes ordi-
nært,” fortæller Annelise Blædel, som var 
imponeret over, hvor åbne og ligetil folke-
ne bag Danren Bogdol var til mødet: ”Vi 
lagde alle kortene på bordet, og fortalte 
om sårbarheden hos de kvinder og mænd, 
vi sender ud til dem. De har været helt 
fantastisk positive,” siger hun.

Samarbejdet skal udvides
Danren Bogdol vil meget gerne samarbej-
de om at få flere borgere i job, og i Reden 
Genbrug har de faktisk allerede én ståen-
de klar, som skal i beskæftigelse igennem 
rengøringsfirmaet snart. Måske kommer 
der snart én mere.

”Tænk engang, det første møde med 
Danren Bogdol tog en halv time. De var 
lette og ukomplicerede at tale med, og da 
vi gik derfra, havde vi en aftale, og hun var 
ansat. Det handler om kommunikation og 
åbenhed, og om at spørge: kan du hjælpe 
mig? Og så kører det,” fortæller Mette 
Guul. 

Engang i nær fremtid er det planen, at 
samarbejdet mellem Reden Odense og 
Danren Bogdol skal udvides til at omfatte 
flere af KFUKs Sociale Arbejdes Reder i 
landet, hvor der er et lokalt ønske og be-
hov for dette.

Af Camilla Kallan Larsen

REDEN ODENSE
• Reden Odense har siden 1990 fun-

geret som et anonymt værested for 
socialt udsatte kvinder over 18 år. 
Dengang hed værestedet ”Duesla-
get” og blev etableret i en gammel 
brevduekatalysator på Ridehusgade 
i Odense.  

• I 1997 indgik Reden Odense drifts-
kontrakt med Odense Kommune og 
flyttede til Pjentedamsgade i nogle 
lokaler, som Odense Kommune stil-
lede til rådighed. I dag ligger være-
stedet stadig i Pjentedamsgade og 
modtager driftstilskud fra Odense 
Kommune. 

• Organisationen har til formål at lin-
dre og forbedre livssituationen for 
danske og udenlandske kvinder, der 
er havnet i en svær situation grun-
det en række faktorer, bl.a. stof- og 
alkoholmisbrug, prostitution, psy-
kisk sygdom, fattigdom og hjemløs-
hed. 

• Hovedformålet er at reducere kvin-
dernes skadesvirkninger. Den ska-
desreducerende tilgang indebærer, 
at kvinderne i Reden har mulighed 
for at få varm mad, en ren seng, 
bad, få udleveret kondomer, rene 
kanyler, eller blot slappe af i rolige 
og trygge omgivelser. 

• Som noget forholdsvist nyt, tilbyder 
Reden Odense på ugentlig basis for-
skellige indendørs og udendørs ak-
tiviteter til kvinderne. Aktiviteterne 
har et rehabiliterende og socialise-
rende sigte, og medvirker til, at 
kvinderne får nogle gode sociale op-
levelser og opbygger en tro på egne 
evner.

• I 2016 havde Reden Odense 164 
kvindelige brugere.
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Bestyrelsen for Kontaktcentret Vesterbro har ansat Tine Thaning 
som ny leder pr. 1. juni 2017.

”Tine Thaning har gennem sit hidtidige arbejdsliv beskæftiget sig 
med mange af samfundets marginaliserede grupper, heriblandt 
hjemløse, misbrugere og psykisk sårbare mennesker. Tine har også 
et mangeårigt lokalt kendskab til Vesterbro, og det er en fordel, for-
di hun kender brugergruppen på forhånd,” siger Helle Jarlmose, ge-
neralsekretær i KFUKs Sociale Arbejde.

Tine kommer fra en stilling som tilbudsleder af Københavns Kom-
munes botilbud Borgervænget, hvor målgruppen er psykisk skrøbe-
lige unge. Tine har tidligere bl.a. været afdelingsleder på Kirkens 
Korshærs Herberg i Hillerødgade, hvorfra hun kender til arbejdet i 
en diakonal, værdibaseret frivillig organisation. Tine er uddannet 
pædagog suppleret med diplom i ledelse. 

”Bestyrelsen og personalet glæder sig til samarbejdet med Tine 
og forventer med hende som leder at få fokus på brugernes verden, 
styrkelse af personalets faglighed, institutionens udvikling og sik-
ring af stabil drift,” siger Helle Jarlmose.

Tine Thaning afløser Liselotte Fredholm, som efter 19 år som for-
stander på Kontaktcentret, går på pension.

VIDSTE DU DET OM 
KONTAKTCENTRET VESTERBRO?

Hvis man kender den selvejende institution Kontaktcentret Ve-
sterbro, som hører under KFUKs Sociale Arbejde, så ved man, at 
værestedet yder omsorg og hjælp til kvinder og mænd med so-
ciale, fysiske og psykiske problemstillinger, som ikke ved, hvor de 
ellers skal henvende sig. Men her er 10 ting, som du måske ikke 
vidste om Kontaktcentret Vesterbro:

1. Kontaktcentret Vesterbro blev grundlagt i 1973 af Fanny 
Truels Jensen (1915-1998), en forhenværende spejderleder, 
som i årene 1974-1995 var landsformand for KFUKs Sociale 
Arbejde.

2. Fanny Truels Jensen tog initiativ til at starte Kontaktcentret 
Vesterbro i et nedlagt ismejeri i Saxogade, som blev det før-
ste være-, spise- og rådgivningssted på Vesterbro.

3. Cirka 75 mennesker benytter sig dagligt af muligheden for 
samvær, rådgivning, eller et varmt måltid mad, som væreste-
det blandt andet tilbyder.

4. Brugerkredsen er på omkring 200 mennesker, som spænder 
bredt mellem 20 og 60 år.

5.  Kontaktcentret Vesterbro har åbent mandag - fredag 
kl. 8.00-14.00.

6.  Der er ansat en socialrådgiver og flere pædagoger til at 
hjælpe brugerne med alt fra det helt basale såsom mad, bad 
og rent tøj, til det mere praktiske såsom at få etableret rea-
listiske afdragsordninger, brobygning til det offentlige og 
hjælp til at få påbegyndt misbrugsbehandling gennem rele-
vante behandlingstilbud. Der er selvfølgelig også altid tid til 
en fortrolig snak og ganske simpelt nærvær.

7.  På ”Mariannes sy-værksted” kan brugerne én gang om må-
neden komme forbi og få hjælp til at få repareret sit tøj. 

8.  I løbet af de sidste par år har personalet på Kontaktcentret 
Vesterbro især mærket, hvordan den stigende digitalisering 
i samfundet har medvirket, at mange brugere har haft be-
hov for ekstra hjælp og støtte til at håndtere NEM-id, koder, 
digital signatur, e-boks, sms’er, mailboks, apps mm.

9.  Den overordnede mening med den hjælp og støtte, som 
brugerne kan få i Kontaktcentret Vesterbro, er, at den en-
kelte bliver bedre i stand til at mestre sit liv.

10. Efter 19 år fratræder Liselotte Fredholm i år sin stilling som 
dedikeret leder af Kontaktcentret Vesterbro for at gå på 
pension. Den nye leder, Tine Thaning, tiltræder 1. juni 2017. 

TINE THANING ER NY LEDER AF 
KONTAKTCENTRET VESTERBRO

Af Pernille Kjær Jessen
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Regnskabsresultat 2016

KFUKs Sociale Arbejdes årsregnskab for 
2016 udviser et overskud af den ordinære 
drift på kr. 1.231.259, og efter henlæg-
gelser til særlige formål samt tilskud til 
institutionerne udgør overskuddet kr. 
443.338. Egenkapitalen opskrives tilsva-
rende og udgør herefter kr. 33.653.064, 
hvoraf kr. 3.243.622 udgør landsorgani-
sationens frie og disponible midler pr. 
31.12.2016. Til sammenligning udviste 
årsregnskab for 2015 et underskud på 
kr. 71.920.

Igen i år har det været muligt at yde til-
skud til institutioner og projekter, og den-
ne støtte udgør i 2016 i alt kr. 212.921. Der 
er givet tilskud til Reden Aarhus på samlet 
kr. 82.778, til Reden Aalborg på kr. 30.000, 
til København på kr. 24.625 og til Reden 
International på kr. 6.650. Derudover er 
der givet et tilskud til Lindevangen på kr. 
62.868, og til Kontaktcentret Vesterbro 
på kr. 6.000.

Der er foretaget henlæggelser til særlige 
formål på i alt kr. 575.000, idet der som 
led i overskudsdisponeringen er hensat kr. 
500.000 til fundraising aktiviteter i 2017. 
Formålet er at investere i rekruttering af 
nye støttemedlemmer og faste givere. 
Derudover er der hensat kr. 75.000 i form 
af en donation fra Fondation Jochum mod-
taget i 2016, der kommer til uddeling i 
2017. 

Indtægter
De samlede indtægter var i 2016 kr. 
7.118.630. Det er en stigning på kr. 
340.722 i forhold til 2015. Stigningen kan 
hovedsagelig henføres til en positiv æn-
dring i posten kursreguleringer, hvor der i 
2016 kunne noteres en gevinst på kr. 
389.420 mod et tab i 2015 på kr. 475.662.  

Derudover har der også i 2016 været stør-
re indtægter fra arv og private fonde. 
Medlemstallet er stabilt med et lille fald 
fra 723 medlemmer i 2015 til 694 med-
lemmer i 2016. Til gengæld har der været 
en stigning i bidrag fra foreningens trofa-
ste støttemedlemmer og kredse, hvor de 
samlede indtægter i 2016 udgør kr. 
513.965. Tilsvarende var der i 2016 en lille 
stigning i tilskud fra private fonde, men vi 
må konstatere et mindre fald i bidrag fra 
kollekter. 

Offentlig støtte
KFUKs Sociale Arbejde har i de senere år 
haft en nedgang i offentlig støtte fra LOT-
FRI puljen samt modtaget mindre i moms-
kompensation. Den samlede offentlige 
støtte i 2016 udgjorde således kr. 724.647 
mod kr. 867.682 i 2015. Det skyldes pri-
mært en lavere egenfinansieringsgrad i 
forhold til de tidligere år, hvor resultatet 
var påvirket af de to store fondsdonatio-
ner til byggeriet i Aarhus. Egenfinansie-
ringsgraden er den andel, som de private 
indtægter udgør af foreningens samlede 
indtægter. Derfor er alle private bidrag og 
gaver så vigtige for os, da de ud over vær-
dien i sig selv også har betydning for tilde-
ling af offentlig støtte.

Genbrug
Genbrug er fortsat en vigtig indtægtskilde 
for KFUKs Sociale Arbejde takket være en 
stor indsats og et dedikeret engagement 
fra de frivillige butiksmedarbejdere over 
hele landet. Det samlede økonomiske 
overskud er steget fra kr. 631.260 i 2015 
til kr. 834.272 i 2016. Det er primært bu-
tikken i Istedgade på Vesterbro, der har 
forøget sin omsætning, men i 2016 kan vi 
også medtage indtægter fra de to nye bu-
tikker i Odense og Aalborg. 

Vi har også i 2016 modtaget en andel af 

tilskuddet fra Vestergades Genbrug i Stu-
er. Denne butik er hidtil blevet drevet i et 
frugtbart samarbejde mellem Danmis-
sion, Mission Afrika Genbrug og KFUKs 
Sociale Arbejde med 1/3 af overskuddet 
til hver. I 2015 valgte Danmission at træk-
ke sig fra samarbejdet, og Mission Afrika, 
der står for administrationen af butikken, 
overtog Danmissions andel af overskud-
det, således at overskuddet i dag fordeles 
med 2/3 til Mission Afrika og 1/3 til 
KFUKs Sociale Arbejde. I 2016 svarede 
vores andel til kr. 75.000. 

Ejendomsdrift
I 2016 har vi haft en nedgang i nettoind-
tægt fra ejendomsdriften på i alt kr. 
1.020.672. I 2015 opsagde skole- og be-
handlingstilbuddet Basen sit lejemål i 
Holsteinsgade og flyttede ud primo 2016. 
KFUKs Sociale Arbejde besluttede i den 
forbindelse at foretage en ombygning og 
modernisering af tre etager i ejendommen 
med henblik på, at hele ejendommen 
fremover kan anvendes af vore egne in-
stitutioner.  De samlede omkostninger til 
ombygningen beløb sig til kr. 1.529.532, 
hvoraf den nye lejer ifølge lejekontrakts-
aftale skal finansiere en andel heraf på kr. 
580.000 med tilbagebetaling over 10 år. 

Ombygningen er delvist finansieret af tid-
ligere års hensættelser til vedligehold i 
Holsteinsgade, og da denne hensættelse 
hermed er opbrugt, har Landsbestyrelsen 
besluttet at foretage en ny hensættelse 
på kr. 800.000 for at sikre den fremtidige 
vedligeholdelse af ejendommen.  

Øvrige indtægter
Endelig er der i 2016 en indtægtsfrem-
gang på kr. 203.753 fra institutionernes 
bidrag til fælles udgifter, det såkaldte 
”udviklings- og administrationsbidrag” på 
3,25 %. Denne merindtægt afspejler en 

Af Helle Jarlmose, 
generalsekretær i KFUKs Sociale Arbejde

Regnskabsresultat for 2016

ET ØKONOMISK GODT ÅR 
FOR KFUKS SOCIALE ARBEJDE
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positiv udvikling og vækst i aktiviteter og 
projekter lokalt samt det forhold, at bi-
dragsprocenten blev opjusteret fra 3 % til 
3,25 % i 2016.  Bidraget dækker – ud over 
hovedkontorets daglige servicering af og 
støtte til institutionerne – også institutio-
nernes udgifter til drift af hjemmeside og 
IT platform, revision, juridisk rådgivning 
ved advokat samt medlemskab af Dansk 
Erhverv og brancheorganisationen Selveje 
Danmark.  

KFUKs Sociale Arbejde får således sine 
indtægter fra flere forskellige og uafhæn-
gige kilder, og denne spredning i ind-
tægtskilder gør foreningen mindre sårbar 
over for ændringer i støtteordninger og 
andre udefrakommende påvirkninger af 
økonomien. Landsbestyrelsen har samti-
dig med sin hensættelse til nye fundrai-
sing-aktiviteter i 2017 tilkendegivet, at 
der er et uudnyttet indsamlingspotentiale 
i form af 
rekruttering af nye givere og udvikling af 
loyalitetsprogrammer målrettet eksiste-
rende givere, idet 12 % af de nuværende 
støttemedlemmer bidrager med 70 % af 
alle gaver.

Udgifter  
Det forøgede aktivitetsniveau i form af 
udvikling af og investering i nye projekter, 
der med tiden skal kunne bære sig selv, 
har i 2016 ikke medført stigning i forenin-
gens udgifter. Tværtimod bød 2016 på et 

fald i de samlede 
udgifter på kr. 

34.437 i forhold til 
2015, således at de 

samlede driftsudgifter i 
2016 udgjorde kr. 

5.887.371. Faldet i udgifter 
skyldes et mindre forbrug på en 

lang række poster. 

Den væsentligste udgiftspost er persona-
le, hvor der har været en mindre stigning 
fra 2015 til 2016 på kr. 61.599 svarende til 
1,6 %. Dette skal sammenholdes med, at 
der omregnet til årsværk har været en 
stigning fra 7,8 årsværk i 2015 til 9,4 ved 
udgangen af 2016. Denne opnormering er 
imidlertid finansieret af lønrefusion fra 
forskellige projektbevillinger. De samlede 
lønudgifter på kr. 3.962.900 inkluderer 
pension, lønadministration, udgifter til 
personalepleje, uddannelse og rekrutte-
ring. 

Projekter
Reden Aalborg åbnede som et nyt projekt 
under hovedkontoret i november 2014, og 
ved udgangen af 2016 havde Reden ansat 
3 medarbejdere, svarende til 1,78 års-
værk. Ud over dette personale havde Re-
den 2 timelønnede studentermedarbejde-
re svarende til 0,14 årsværk. Reden har ca. 
20 frivillige tilknyttet. Den overordnede 
ledelsesfunktion varetages af hovedkon-
toret.

Det har været nødvendigt at opnormere 
på personale i takt med, at besøgstallet er 
steget. Reden Aalborg havde i 2016 mere 
end 100 rådgivninger og besøgende i 
sundhedsklinikken. Der er sat en målsæt-
ning om 175 besøgende i 2017. 

Reden Aalborg har lejet sig ind hos KFUM 
og KFUK i Danmarksgade, hvilket er en 

optimal beliggenhed i forhold til prostitu-
tionsmiljøet og det opsøgende arbejde. I 
2016 blev aktiviteterne i Reden Aalborg 
udvidet med to nye projekter finansieret 
af statslige puljer, nemlig et Peer-to-Peer 
projekt og et Thai projekt i tilknytning til 
Redens nuværende aktiviteter i form af en 
åben rådgivning, en sundhedsklinik og til-
bud om deltagelse i en Svanegruppe. 

Reden Aalborg finansieres i 2016 af over-
førte midler fra Aalborg Kommunes pulje 
til involvering af NGO’er under EXIT Pro-
stitution. Derudover drives tilbuddet med 
støtte fra fonde og legater samt andre 
private donationer. Som eksempel kan 
nævnes tilskud fra Offerfonden, Den 
Obelske Familiefond, Tryg Fonden, OAK 
Foundation og Spar Nord. De samlede ind-
tægter og overførte bevillinger udgjorde i 
2016 kr. 2.122.086, mens udgifterne var 
på i alt 1.420.635. Restmidlerne på i alt kr. 
701.451 overføres til 2017.

I begyndelsen af 2017 er der indgået 
driftsaftale med Aalborg Kommune om en 
årlig grundfinansiering på kr. 475.000. I 
2017 er det desuden målet at påbegynde, 
at Reden Aalborg forankres ledelsesmæs-
sigt lokalt med etablering af en lokal be-
styrelse.

Metodeprojekt
I 2016 fik KFUKs Sociale Arbejde midler fra 
udviklingspuljen under Satspuljen til at 
udvikle en ny landsdækkende resultatba-
seret model i Rederne for arbejdet med 
udsatte mennesker. Formålet er at udvikle 
de mest hensigtsmæssige indsatser for 
kvinderne i Rederne. Projektet løber frem 
til medio 2018, og tilskuddet på i alt kr. 
2.900.000 finansierer en fuldtidsansat 
metodekonsulent på hovedkontoret samt 
køb af timer hos lokale medarbejdere i alle 
Rederne.

Det forløbne 
         år i KFUKs Sociale 
     Arbejde har været kende-
    tegnet af udvikling og vækst. 

Vi vil i de kommende år fortsat 
prioritere det øgede fokus på 

faglighed, etik, evidens og metode-
udvikling for at bevare og styrke 
vores position som en troværdig, 

respekteret og synlig sam-
arbejdspartner.

‹ Helle Jarlmose, generalsekretær KFUKs Sociale Arbejde
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Institutionerne
Rederne har fortsat formået at samle 
midler ind til aktiviteter, der ikke kan dæk-
kes af sats- og kommunale midler. Midler-
ne kommer fra en bred indsats, hvis for-
mål er at henlede opmærksomheden på 
det store arbejde Rederne udfører, og som 
foregår via pressedækning, foredrag og 
andre udadvendte aktiviteter samt via 
donationer fra private samt fonde og le-
gater. 

Reden København
Reden København finansieres i 2016 af 
driftstilskud fra Børne- og Socialministe-
riet (permanente satspuljemidler) på kr. 
7.100.000 svarende til 72 %, et driftstil-
skud fra Københavns Kommune på kr. 
1.687.404 svarende til 17 % samt private 
midler, der samlet udgør 11%. 

Reden København gik ud af året med et 
underskud på den ordinære drift på kr. 
1.087.575 kr., hvilket er 750.016 kr. min-
dre end budgetteret. Det reducerede un-
derskud skyldes først og fremmest et 
mindre vikarforbrug end forventet. Un-
derskuddet, der dækkes af frie midler, kan 
henføres til udgifter til personale.

I 2016 er der imidlertid gennemført tiltag 
med henblik på at skabe balance i økono-
mien, herunder reduktion i personale-
gruppen samt indførelse af nyt vagtske-
ma, hvilket gør det muligt at skabe balan-
ce i budgettet for 2017. 

Reden Københavns personale udgør i alt 
20,54 årsværk fordelt med 17,46 fastan-
satte og 3,08 timelønnede vikarer. Hertil 
kommer Redens frivillige, som dels om-
fatter kompetencefrivillige f.eks. læge, fri-
sør m.v., dels frivillige der særligt bistår 
aftenvagten med praktiske opgaver, føl-
geskab og aktiviteter med kvinderne m.v. I 
2016 har vagtfrivillige lagt ca. 1560 timer 
i Reden København, mens kompetencefri-
villige læger har lagt 90 timer og øvrige 
kompetencefrivillige 24 timer. 

Reden har i 2016 haft 7.856 besøg af 315 
forskellige kvinder (279 i 2015).

• 24 % af brugerne er af grønlandsk op-
rindelse og 10 % er svenske og norske 
kvinder 

• 93 nye henvendelser (71 i 2015)

• 3.078 gange aftensmad (2.978 i 2015)

• 2.634 sovende (2.080 i 2015)

• 595 telefonrådgivninger (486 i 2015)

• 773 brobygninger til kommune, botil-
bud, misbrug mm. (588 i 2015)

• Reden i Gaden har fra medio april til 
31/12 haft 28 gadeture, hvor der er 
mødt 9 nye kvinder og foretaget 90 
gange samtaler, brobygning, skades-
reduktion mm. 2 af kvinderne er blevet 
brugere af Reden.

KFUKs Sociale Arbejde har siden 2005 ud-
viklet et tilbud til kvinder, som ønsker at 
forlade prostitution eller som har forladt 
prostitution, men ønsker hjælp til at bear-
bejde skadevirkningerne og derved kom-
me videre i livet. Svanegrupperne overgik 
pr. 1. januar 2016 fra KFUKs Sociale Arbej-
de til Reden København og har i 2016 
udelukkende været finansieret af private 
midler.  

I januar 2015 lancerede KFUKs Sociale Ar-
bejde og Reden København forebyggel-
sesprojektet RedenUng med støtte fra 
Satspuljen. RedenUng har til formål at op-
samle viden om, hvordan man kan fore-
bygge prostitution og gråzoneprostitution 
blandt unge. Undervisningsmaterialet 
Gråzoner blev derfor lanceret i starten af 
2016 som et tematisk projektforløb for 
udskoling og ungdomsuddannelser om 
seksuelle gråzoner i ungdomslivet. Re-
denUng rådgiver også unge, der overvejer 
at købe eller sælge seksuelle ydelser, og 
denne rådgivningsportal havde i 2016 i alt 
156 henvendelser mod 108 året før, mens 
RedenUngs hjemmeside blev besøgt af 
6.146 unikke brugere. 

Reden Odense 
Reden Odense blev i 2016 finansieret af 
driftstilskud fra Ministeriet for Børne- og 
Socialministeriet (permanente satspulje 
midler) på kr. 3.100.000 og et kommunalt 
driftstilskud på kr. 3.175.720. Reden 
Odenses regnskab balancerede med kr. 0 i 
2016. Det har ikke været nødvendigt, som 
først antaget, at gøre brug af de private/
frie midler til dækning af driften. 

I 2016 udgjorde Reden Odenses fastan-
satte medarbejdere 12,3 årsværk. Dertil 

kommer et gennemsnitligt antal tilkalde-
vikarer på 6-10 medarbejdere samt 12-14 
frivillige. Åbningstiden er 20,5 timer i døg-
net, og fra 2016 og frem vil der efter afta-
le med Odense Kommune være lukket i 
uge 29 og 30. 

Reden Odense har fortsat et højt aktivi-
tetsniveau. 

• Antal besøgende: 166 kvinder. 

• Nye henvendelser: 39. 

• Antal måltider: 2.843. 

• Udleverede kondomer: 4.500. Mænd 
ved dør: 5.189. 

• Byt/salg af værktøj: 6.401. 

På baggrund af det øgede driftstilskud fra 
Odense Kommune ansatte Reden pr. 1. 
marts fire nye medarbejdere, så det er 
muligt at opretholde en sikkerhedsnor-
mering med to faste medarbejdere i vagt. 
Det har i 2016 betydet, at der er ”mere ro” 
på Reden. Konflikterne tages i opløbet, 
hvilket er en medvirkede årsag til, at kvin-
dernes og personalets tryghed og sikker-
hed er væsentligt forbedret. Reden fik nye 
åbningstider, som er godt implementeret, 
og Reden kan nu tilbyde yderligere to mål-
tider i døgnet. Reden Odense er således 
inde i en stabil og driftssikker periode.

Aktiveringsprojektet ”Reden Genbrug” 
fortsatte i 2016 og har i alt haft 10 borge-
re (15 borgere er max) igennem et aktive-
ringsforløb – en del er forlænget og 2 er 
kommet i ordinær beskæftigelse. Det er et 
meget tilfredsstillende resultat, da det er 
den ”dårligst fungerende” målgruppe, der 
arbejdes med. Projektet har også stor po-
litisk bevågenhed.

Projekt ”Styrket indsats” er afsluttet i 
2016. Redens erfaringer med projektet i 
forhold til de holdbaserede aktiviteter er, 
at kvinderne får mere glæde af de interne 
aktiviteter på Reden. I 2016 har persona-
let udarbejdet et program med tilbud om 
ugentlige aktiviteter for og med Redens 
kvinder både internt og eksternt. Disse er 
til stor gavn og glæde for kvinderne.

Med inspiration fra ”Reden i Gaden” i Kø-
benhavn har Reden Odense ønske om for 
egne midler at starte og afprøve at sende 
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en medarbejder og en frivillig i gaden som 
”Redens forlængede arm” med henblik på 
at nå flere kvinder.

I 2017 vil Reden Odense have fokus på 
voldsforebyggelse (PUF-projekt) og fort-
sættelse af det nationale metodeprojekt. 
Reden ønsker at være mere fleksibel i for-
hold til den enkelte kvindes behov, og må-
let er, at en medarbejder kan indgå i me-
ningsfyldte aktiviteter ude af huset med 
kvinden. 

Reden Aarhus
Reden Aarhus finansieres af et driftstil-
skud fra Børne- og Socialministeriet på kr. 
5.000.000 og et tilskud fra Aarhus Kom-
mune, der i 2016 var på kr. 1.195.537. Re-
den Aarhus gik ud af 2016 med et under-
skud på kr. 382.275, som dækkes af priva-
te midler.

Reden Aarhus har 17 faste medarbejdere 
svarende til 11,77 årsværk. Der er tilknyt-
tet 6 vikarer svarende til 1,70 årsværk 
samt 20 frivillige, der hver tilbyder 6 ti-
mers frivilligt arbejde pr. uge.

Redens dag- og aftentilbud har oplevet en 
stigning i antallet af besøg. Reden har så-
ledes haft besøg af 181 forskellige kvinder 
i 2016. Redens daglige åbningstid er fra kl. 
13.15-08.00, alle ugens dage, også jul, på-
ske og pinse, hvor man tilbyder 3 gratis 
hovedmåltider og socialt samvær i et 
varmt, hyggeligt og fagligt velfunderet 
miljø. Tirsdag og onsdag er der åbent i det 
kreative værksted kl. 13.15-18.00. Tilbud-
det er meget populært. Reden udleverer 
desuden gratis kanyler, pumper og kondo-
mer.  

Reden tilbyder derudover en lang række 
sundhedsfremmende tilbud som massa-
ge, fodterapeut, mindfulness, og zonete-
rapi. Sidst men ikke mindst har Reden fået 
korsang i det kreative rum, hvilket er til 
stor glæde for kvinderne. Deltagerne giver 
udtryk for, at de bliver glade og godt til-
pas, og dermed kan aktiviteten medvirke 
til at flytte kvindernes fokus og give dem 
overskud.

Reden Aarhus har i 2016 med støtte fra 
Salling Fondene gennemført et grønlæn-
derprojekt, der har til formål at skabe en 
større forståelse for de grønlandske kvin-

ders livssituation, deres udfordringer og 
problemer, således at personalet kan ar-
bejde målrettet og konstruktivt med de 
udsatte grønlandske kvinder. Målet er, at 
de grønlandske kvinder får en bedre hver-
dag med mindre fokus på alkohol og kon-
flikter, at skabe en bedre relation mellem 
de grønlandske og danske kvinder i Reden 
samt at give de grønlandske kvinder et 
større netværk med mulighed for bedre 
inklusion i samfundet. En rapport med er-
faringsopsamling fra projektet foreligger 
1. april 2017.

Fremtiden 
Det forløbne år i KFUKs Sociale Arbejde 
har været kendetegnet af udvikling og 
vækst i forhold til de socialfaglige tilbud, 
hvor åbningen af et nyt takstfinansieret 
krisecenter målrettet danske og uden-
landske kvinder udsat for prostitutions-
relateret vold er en historisk milepæl. 

Siden 2015 har KFUKs Sociale Arbejde en 
gang om året afholdt et strategiseminar 
med deltagelse af Landsbestyrelsen, re-
præsentanter for de lokale bestyrelser 
samt alle ledere. Disse seminarer har givet 
inspiration til udvikling af nye projekter 
samt styrket samarbejdet på tværs af in-
stitutionerne. Som noget nyt blev strate-
giseminaret i 2017 suppleret med en te-
madag for alle medarbejdere, hvor fokus 
dels var på voldsforebyggelse, dels på en 
udbygning og konkretisering af KFUKs So-
ciale Arbejdes politiske mærkesager og 
indsatsområder. 

Målet er at sætte den enkelte bruger af 
vores socialfaglige tilbud i stand til at for-
bedre sin egen livssituation. Derfor vil 
KFUKs Sociale Arbejde i de kommende år 
fortsat prioritere det øgede fokus på fag-
lighed, etik, evidens og metodeudvikling 
for at bevare og styrke organisationens 
position som en troværdig, respekteret og 
synlig samarbejdspartner både lokalt, na-
tionalt og internationalt.   
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INDTÆGT UDGIFT NETTO 2015

INDTÆGTER – LANDSORGANISATIONEN

Støttemedlemmer og gaver

Medlemskontingenter 69.400 72.300 

Støttemedlemmer og kredse 513.965 496.101  

Gavebreve 65.376 70.130 

Modtaget arvebeløb 582.562 1.231.303 239.247 

Fonde, legater og kollekter 312.302 312.302 294.237 

Offentlig støtte

Tips- og lottomidler 492.940 516.448 

Tilskud til distribution af Budstikken 7.712 10.528 

Momskompensation 223.995 724.647 340.706 

Foredragsvirksomhed og salgsartikler  37.889   7.025  30.864   39.043  

Finansielle poster  839.686   839.686  105.433 

Genbrugsbutikker

Genbrugsbutik København 1.180.946 490.436 690.510 546.260 

Genbrugsbutik Odense 192.018 177.247 14.771 0

Genbrugsbutik Aalborg 238.504  184.513 53.991 0

Genbrug Struer (overskudsandel) 75.000  75.000 85.000

Udviklings- og administrationsbidrag 1.206.724 1.206.724 1.002.971 

Ejendomsdrift

Holsteinsgade, København 749.193  1.276.346 -527.153 587.305  

Lindevangen/Lærkehøj, Frederiksberg 3.256.665  989.256 2.267.409  2.265.969

Sjællandsgade, Århus 498.849  300.273 198.576  106.230 

Indtægter, i alt  10.543.726  3.425.096  7.118.630  6.777.908 

UDGIFTER – LANDSORGANISATIONEN

Løn- og personaleomkostninger  2.868.034  2.868.034 2.591.386

Lokaleomkostninger  295.774  295.774 295.429

Kontorhold og administration  1.007.861  1.007.861 1.004.074

PR og Fundraising (inkl. relaterede lønudgifter)  1.459.866  1.459.866 1.722.686

Møde-, rejse-, kursus- og udviklingsaktiviteter  255.836  255.836 308.233

Udgifter i alt 0 5.887.371 5.887.371 5.921.808

RESULTAT AF ORDINÆR DRIFT  10.543.726  9.312.467  1.231.259  856.100 

EKSTRAORDINÆRE POSTER OG PROJEKTER

Tilskud til institutionerne  212.921  212.921  228.314 

Hensat til udviklingsprojekter og særlige formål  575.000  575.000  699.706 

Metodeprojekt - Finansieret af Socialstyrelsen  683.790  369.578  

Overført til anvendelse 2017   314.212  0 0

Psykiatriprojekt - Finansieret af PUF Socialstyrelsen  91.000  88.571  

Overført til anvendelse 2017 2.429   

Folkemøde - Finansieret af §18 Bornholms Regionskommune  35.000  35.000 0 0

Ekstraordinære poster og projekter i alt 809.790 1.597.711 787.921 928.020

ÅRETS OMSÆTNING/RESULTAT – Landsorganisationen  11.353.516  10.910.178  443.338 -71.920
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AKTIVITETSOMRÅDER, PROJEKTER, HENSÆTTELSER

REDEN 
KØBENHAVN

Driftstilskud, offentlige midler 8.787.404 8.660.056

Overført fra tidligere år, offentlige midler 0 294.495

Tilskud/arv, private/frie midler 1.357.196 1.630.617

Overført fra tidligere år, private/frie midler 6.339.826 6.128.504

Samlede afholdte udgifter 12.085.398 -10.373.846

Overført til næste år, private/frie midler 4.399.028 -6.339.826

Særskilte projekter og øremærkede tilskud 3.149.580 2.714.417 -628.885

Øremærkede projektmidler overført fra sidste år 330.548 959.433

Øremærkede projektmidler overført til næste år 765.711 0 -330.548

REDEN 
ODENSE

Driftstilskud, offentlige midler 6.275.720  5.607.040

Overført fra tidligere år, offentlige midler 0 3.721

Tilskud/arv, private/frie midler 422.652 199.957

Overført fra tidligere år, private/frie midler 1.070.828  912.375

Samlede afholdte udgifter 6.316.924 -5.652.265

Overført til næste år, private/frie midler  1.452.276 -1.070.828

Særskilte projekter og øremærkede tilskud 342.730 429.394 -161.787

Øremærkede projektmidler overført fra sidste år 183.871 345.658

Øremærkede projektmidler overført til næste år 97.207 0 -183.871

REDEN 
AARHUS

Driftstilskud, offentlige midler 6.195.537  6.082.645

Overført fra tidligere år, offentlige midler 0 4.719

Tilskud/arv, private/frie midler 336.404 552.035

Overført fra tidligere år, private/frie midler 80.088 28.322

Samlede afholdte udgifter  6.612.029 -6.587.633

Overført til næste år, private/frie midler 0 -80.088

Særskilte projekter og øremærkede tilskud 310.269 322.271 45.503

Øremærkede projektmidler overført fra sidste år 111.215  65.712

Øremærkede projektmidler overført til næste år  99.213 0 -111.215

REDEN 
AALBORG

Driftstilskud, offentlige midler 0  818.216

Overført fra tidligere år, offentlige midler 593 145.321

Overført til næste år, offentlige midler 0 -593

Tilskud/arv, private/frie midler 155.352 296.961

Overført fra tidligere år, private/frie midler 314.741 275.410

Samlede afholdte udgifter 21.840 -1.194.734

Overført til næste år, private/frie midler 448.846 -314.741

Særskilte projekter og øremærkede tilskud 1.683.403 1.430.797 -25.840

Øremærkede projektmidler overført fra sidste år 0 0

Øremærkede projektmidler overført til næste år 252.606 0 0

AKTIVITETSOMRÅDER – REDERNE I ALT 37.447.957 37.447.957 0 0

KFUKs Sociale Arbejde – Årsregnskab 2016
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BALANCE 31/12 2016 AKTIVER

Anlægsaktiver 2016 2015
    Ejendomme  47.653.280  47.653.280 

    Deposita  352.701  341.589 

    Inventar  1  1 

    Lån til Krisecenter §109, til afvikling over 10 år  560.669 0 

Anlægsaktiver i alt  48.566.651  47.994.870 

Omsætningsaktiver

    Tilgodehavende Tips- og Lottopuljen 0 516.448 

    Øvrige tilgodehavender  682.602  819.536 

    Mellemregning med Krisecenter §109  216.914 0 

    Mellemregning med Reden International 113.718  530.071 

    Mellemregning med Kontaktcentret, Vesterbro 0 0 

    Varebeholdning  28.195  34.517 

    Likvide beholdninger  5.192.735  5.263.129 

    Værdipapirer  12.691.054  14.412.665 

Omsætningsaktiver i alt  18.925.218  21.576.366 

AKTIVER I ALT  67.491.869  69.571.236 

PASSIVER

Egenkapital

    Saldo primo  33.209.726  33.281.646 

    Nedskrivning af tidligere ejendom, Sjællandsgade Århus 0 0 

    Donation til opførelse af ejendom Sjællandsgade Århus 0 0 

    Årets resultat 443.338 -71.920

  33.653.064   33.209.726  

Hensættelser

    Hensat til arbejde m.v., Reden i København 5.164.739 6.670.373 

    Hensat til arbejde m.v., Reden i Århus 99.213 191.303 

    Hensat til arbejde m.v., Reden i Odense 1.584.614 1.307.762 

    Hensat til arbejde m.v., Reden i Ålborg  806.806 315.334 

    Hensat til projekt Svanerne 0 135.545 

    Hensat til projekt PUF/genbrugsbutikker 0 23.998 

    Hensat til udvendig vedligeholdelse, ejendomme 2.580.048 2.259.580 

    Hensat til udviklingsarbejde og særlige formål 1.201.143 1.237.403 

 11.436.563 12.141.298  

Langfristede gældsforpligtelser – prioritetsgæld

Prioritetsgæld  17.006.540  18.155.633 

Kortfristede gældsforpligtelser

    Afdrag på prioritetsgæld, der forfalder indenfor 1 år  1.150.000  1.150.000 

    Forudbetalt driftstilskud 2017  1.247.709  1.215.782 

    Skyldig ATP  55.854  50.908 

    Andre kreditorer  687.393  1.207.813 

    Skyldige feriepenge, funktionærer  2.162.406  2.258.850 

    Mellemregning med Reden International 0 0 

    Deposita  92.340  181.226 

 5.395.702   6.064.579  

Gældsforpligtelser i alt  22.402.242  24.220.212 

PASSIVER I ALT  67.491.869  69.571.236 
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DRIFTSREGNSKAB 
for institutioner under KFUKs Sociale Arbejde INDTÆGT UDGIFT NETTO 2015

LINDEVANGEN Samlede udgifter Lindevangen 10.371.817 -10.234.300

Samlede udgifter akutboliger for unge 1.579.248 -1.462.127

Samlede udgifter Bofællesskabet Udsigten 834.121 -856.763

Samlede udgifter Bostøtten 1.078.510 -1.041.798

Frederiksberg kommune tilskud 14.004.965 14.060.930

Finansielle udgifter 194 439

Driftsresultat Frederiksberg Kommune 141.075 0 -466.381

LÆRKEHØJ Samlede udgifter Lærkehøj 17.242.193 -14.359.233

Samlede udgifter Akutboliger 0 -1.306.350

Samlede udgifter Carpe Diem 0 -1.041.929

Samlede udgifter Hjemløsningen 0 -2.661.713

Frederiksberg kommune tilskud 17.217.651 19.451.592

Finansielle udgifter  113 -373

Driftsresultat Frederiksberg Kommune  -24.655 0 -81.994

KONTAKT-
CENTRET

Samlede udgifter 3.449.104 -3.254.467

Københavns kommune tilskud  3.516.011 3.356.001

Projekt Tryg Fonden 91.910 91.910 0

Egne indtægter 0 232

Driftsresultat Københavns Kommune  66.907 0 -101.766

REDEN 
INTERNATIONAL

Samlede driftsudgifter 4.511.432 4.705.047

Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration 4.453.818 4.566.182

Financielle indtægter 2.128 1.860

Overført offentlige midler fra 2015 55.486 0

Overført offentlige midler til 2017  0 -55.486

Private og offentlige donationer og salg 1.817.469 3.555.195

Overført øremærkede og frie midler fra 2015 1.662.624 388.056

Anvendt af øremærkede og frie midler 2.400.047 -2.086.347

Tilbagebetalte tilskud 0 -42.243

Underskudsdækning EXIT Kollegiet 0 -959.495

Overført øremærkede og frie midler til 2017 1.080.046  -1.662.624

Underskud dækket af KFUKs Sociale Arbejde 0 879.849

Årets underskud, fi nansieret af egenkapitalen 0 0 120.100

KFUKs Sociale Arbejde – Årsregnskab 2016
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